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Восьмое лето принимает детей 
спортивно-оздоровительный ла­
герь «Юнтур», что в Верхнем Са- 
янтуе. Он относится к специали­
зированной детско-юношеской 
спортивной школе олимпийско­
го резерва №7 Управления обра­
зо в а н и я  А д м и н и стр ац и и  
г.Улан-Удэ. В этом, втором, се­
зоне, который продлится до 5 ав­
густа, отды хаю т 110 детей.

Вот уже восьмой год неизмен­
ный директор детского спортив­
н о-озд орови тельн ого  лагеря 
«Юнтур» - заслуженный работ­
ник физической культуры РБ, 
почетный работник образования 
России, завуч СДЮСШОР №7 
Аркадий Дамбинович Данилов.

В лагере организовано все для 
полноценного отдыха и занятия 
спортом детей. Волейбольная, 
баскетбольная и танцевальная 
площадки, футбольное поле, бас­
сейн, комната отдыха... К боль­
шой радости организаторов «Юн- 
тура» и юных спортсменов нын­
че куратор лагеря - Комитет по 
эк о н о м и к е  А д м и н и стр ац и и  
г.Улан-Удэ - подарил лагерю  
спортивный инвентарь: волей­
больные и футбольные мячи, 
теннисный стол...

Популярность и престиж дет­
ского спортивно-оздоровитель­
ного лагеря «Юнтур» растет из 
года в год, поэтому желающих в' 
нем отдохнуть, поправить здоро­
вье и заняться спортом становит­
ся все больше и больше.

Светлана НАМСАРАЕВА, 
наш корр.

З О В Е Т  « Ю Н Т У Р »

Особенностью этого сезона ста­
ло то, что наряду с юными улан­
удэнцами здесь отдыхают и за­
нимаются спортом девять детей 
из Якутска. Все они воспитан­
ники ДЮСШ №3 этого север­
ного города. Группу возглавил 
т р е н е р  д е т с к о -ю н о ш е с к о й  
спортивной школы №3 Семен 
Прокопьевич Саркомов.

Воспитателями работают ма­
стер спорта по вольной борьбе 
среди женщин, старший препо­
даватель БГУ, заместитель дека­
на юридического факультета по 
спортивно-ма!ссовой работе Рад- 
жана Валерьевна Доржиева, учи­
теля коррекционной школы №60 
и школы-интерната №3 Лариса 
Бальжинимаевна Батоева и Свет­
лана Михайловна Цыренжапова, 
кандидат в мастера спорта по

вольной борьбе Анна Владими­
ровна Комарова, которая нынче 
с красным дипломом окончила 
социальный факультет БГУ.

За спортивную часть отвеча­
ют заслуженные тренеры Рос­
сийской Ф едерации Валерий 
Манзаракшеевич Сыдеев и Фе­
дор Николаевич Махутов, тре­
неры СДЮСШОР №7 Баир Ва­
лерьевич Сыдеев и Борис Очи- 
рович Цыренов.

КОРОТКО О ГЛАВНОМВ Улан-Удэ прошел Координа­
ционный Совет по социальной 
политике Межрегиональной ас­
социации экономического взаи­
модействия субъектов Россий­
ской Федерации «Дальний Вос­
ток и Забайкалье». Специалисты 
социальных служб и ведомств со 
всего Дальнего Востока и Забай­
калья обсудили процесс предо­
ставления населению государ­
ственных гарантий соцзащиты и 
состояние демографической си­
туации на территории  своих 
субъектов.

* * *
Среди сорока тысяч юридичес­

ких и физических лиц победи­
телями республиканского кон­
курса «Лучший налогоплатель­
щик 2004 года» стали СПК «Ка- 
банский рыбозавод-рыболовец- 
кая артель» (с.Посольск Кабанс- 
кого района), ОАО «Энергосер- 
вис» (г.Гусиноозерск), ОАО «Бу-

рятхлебпром» (г.Улан-Удэ), ИП 
«Цыбиков АД.», ИП «Ганьшин 
М.А.» (г.Улан-Удэ), ИП «Соколь­
ников Л.А.» (с.Кабанск).

В эти дни в Бичурском районе 
проходят финальные соревнова­
н и я  11-х л е тн и х  с е л ь с к и х  
спортивных игр.

Сегодня в Национальной биб­
лиотеке Министерство экономи­
ческого развития и внешних свя­
зей проводит конференцию «По­
вышение прибыльности торго­
вых предприятий».

15-18 июля в Улан-Удэ тибетс­
кий монах, учитель Далай ламы 
Кирти Ценшаб Римпоче провел 
обряд посвящения в учение Ка­
лачакры.

Б урятская  поэтесса и врач 
Людмила Варфоломеева, кото­
рая пишет под псевдонимом Ту- 
яна Олзоне и ж ивет в г.Москве, 
номинирована на Нобелевскую 
премию мира 2005 года. Она вош­
ла в число соискателей в рамках 
проекта «1000 женщинам - Но­
белевская премия мира».

С начала года в Бурятии в сред­
нем цены на жилье поднялись на 
3-5 процентов. В первом кварта­
ле стоимость 1 квадратного мет­
ра в новой квартире составляла 
почти 17,3 тысячи рублей, на вто­
ричном рынке жилья - 14,1 ты­
сячи рублей. При этом разница 
в ценах на элитное и вторичной 
жилье достигает 22 процентов.

П рокуратура республики в
2005 году возбудила 65 уголов­
ных дел по фактам незаконного 
получения пособий по безрабо­
тице.

Т еатр пластической драмы  
«ЧелоВЕК» прибыл с гастролями 
в Улан-Удэ.

Итоги декларационной кампа­
нии за 2004 год показали, что в 
Бурятии живут 59 миллионеров.

С 1 сентября 2005 года до 800 
рублей увеличится минимальный 
уровень оплаты труда. Об этом 
сообщил министр здравоохране­
ния и социального развития Ми­
хаил Зурабов на совещании Пре­
зидента России с членами Пра--

вительства страны. Кроме того, 
на 11 процентов увеличится за­
работная плата работников бюд­
жетной сферы и гражданского 
персонала силовых ведомств. 
Как отметил Михаил Зурабов, 
соответствующее постановление 
Правительства России об увели­
чении минимального уровня оп­
латы труда выйдет на будущей 
неделе.

В Кабанском районе прошел 
республиканский семинар «День 
поля». Обмен опыта по защите 
посевов зерцовых от сорняков и 
саранчовых, заготовке грубых 
кормов прошел на базе опытно­
производственного хозяйства 
«Байкальское». Также руководи­
тели крупнейших сельхозпредп­
риятий Бурятии посетили сель­
хозкооператив «Твороговское», 
где внедряются новые техноло­
гии по посеву зерновых.
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ДАЛЬНИЙ ВОСТОК 
И ЗАБАЙКАЛЬЕ: ОБМЕН 

ОПЫТОМ ПО «СОЦИАЛКЕ»
В эти дни в столице Бурятии 

проводится девятое заседание 
Координационного Совета по 
социальной политике межреги­
ональной ассоциации экономи­
ческого в заи м одей ств и я  
субъектов Российской Федера­
ции «Дальний Восток и Забай­
калье».

В работе заседания принима­
ют участие представители Амур­
ской, Читинской, Сахалинской 
областей, Хабаровского края и 
Бурятии. Члены Координацион­
ного Совета планируют в тече­
ние двух дней рассмотреть воп­
росы предоставления населению 
государственных гарантий соци­
альной защиты.

В первый день пленарного за­
седания выступила заведующая 
сектором демографии и мигра­
ции Института экономических 
исследований ДВО РАН Е.Л. 
Мотрич. Екатерина Леонидовна 
рассказала о состоянии демогра­
фической и миграционной ситу­
ации на Дальнем Востоке и За­
байкалье. По данным последней 
переписи в нашей стране потеря 
численности населения на Даль­
нем Востоке и Забайкалье состав­

ляет 15%, в целом ж е по России 
эта цифра значительна меньше, 
более 2%. Это практически со­
поставимо с потерей населения 
Камчатки, Чукотки, Магадана, 
Сахалина и города Хабаровск. И 
отток мигрантов в центральные 
районы России может быть при­
остановлен по мнению Е.Мотрич 
«только в том случае, если уро­
вень жизни повысится по всем 
показателям, по доходам, по ком­
фортности проживания...»

В продолжении заседания мне­
ниями реализации полномочий 
субъектов Российской Федера­
ции Дальнего Востока и Забай­
калья в части предоставления 
населению государственных га­
рантий социальной защиты выс­
тупили заместитель Председате­
ля Правительства РБ по социаль­
ному развитию социальной сфе­
ры С.Г.Ефимов, министр труда и 
со ц и ал ьн о го  р а з в и т и я  РБ
В.В.Хингелов и другие члены 
Координационного Совета.

Участники заседания такж е 
посетят объекты  соци альн о­
культурной сферы.

Ешигма ЦЫБЕНОВА.

ОТРАСЛЬ РАБОТАЕТ СТАБИЛЬНО

Накануне Дня торговли, кото­
рый отмечается 24 июля, темой 
правительственного брифинга 
стала работа отрасли торговли 
и общественного питания.

Как рассказала заместитель 
министра экономического разви­
тия и внешних связей Ольга Буд­
ник, сегодня на рынке респуб­
лики 4459 объектов торговли и 
общ ественного питания. Эти 
цифры говорят о том, что от­
расль работает стабильно. При 
этом объем товарооборота за 
эти шесть месяцев составил 15,8 
миллиардов рублей, что свиде­
тельство того, что отрасль справ­
ляется с планами. Темпы приро­
ста товарооборота составляют 
семь процентов, в соответствии 
с прогнозны м и задачам и по

торговле. В основном он склады­
вается за счет продажи продо­
вольственных товаров. В этом 
году она заметно увеличилась в 
сравнении с 2004-м. В прошлом 
году население республики тра­
тило примерно 64 процента сво­
их денежных доходов на покуп­
ку товаров, то это первое полу­
годие показало, что на их при­
обретение уходит лишь 50,7 про­
цента. Это связано в первую оче­
редь с увеличением тарифов на 
различные услуги.

Инфраструктура торговли, как 
мы видим, развивается на наших 
глазах. В прошлом году, к при­
меру, в строй вошли 217 объек­
тов, из них 57 - общественного 
питания. А вот только за это по­
лугодие открылись 53 объекта, 
из них 36 в районах республики.

Как отметила заместитель ми­
нистра экономического развития 
республики Ольга Будник, в 
Улан-Удэ инфраструктура раз­
вивается в основном за счет тор­
говых центров, торгово-досуго­
вых комплексов, а в районах от­
крываются магазины шаговой до­
ступности и сетевой структуры. 
В последнем направлении актив­
но работают такие компании, 
как «Титан», «Гевс», «Абсолют», 
«Славия-Тех». Хотя это в какой- 
то мере и беспокоит сельских 
предпринимателей. В Улан-Удэ 
некоторые крупные торговые 
центры предлагают до 10-15 ты­
сяч наименований ассортимента, 
а в сельских магазинах он дохо­
дит лишь до 500-600. Поэтому в 
районах все же испытывается 
крайний недостаток товаров как 
продовольственных, так и про­
мыш ленных. И здесь вполне 
объясним внимание крупных 
торговых компаний к селу. Ведь 
в итоге все предпринимается 
ими для интересов потребите­
лей.

Светлана НАМСАРАЕВА, 
наш корр.

ФОРМ УЛА УСПЕХА 
СВИНОВОДОВ

Коллектив свиноком плекса 
«Николаевский», что располо­
жен в одноименном селе Тарба- 
гатайского района, добивается в 
эти дни суточного привеса у по­
росят до 900-1000 граммов в сут­
ки, это лучший показатель не 
только в Бурятии, но и в веду­
щих хозяйствах сибирского ре­
гиона. А секрет прост, он - в осо­
бом балансе питания, когда в ком­
бикорм, который свиноводы про­
изводят в родных стенах, добав­
ляются кроме фуражного зерна, 
витаминные и минеральные до­
бавки. «Николаевский» - это се­
мейное предприятие известных в 
республике предпринимателей - 
отца и сына А.М. и М.А. Бадано- 
вых. В строительство, реконст­
рукцию и развитие свинокомп­
лекса, куда входят комбикормо­
вый завод, 8 свинарников, убой­
ный цех, холодильные камеры и 
отдел сбыта, они вложили уже 30 
млн. рублей.

«ЭЛЕКТРОННАЯ 
РОССИЯ»

Федеральная целевая програм­
ма под таким названием, приня­
тая три года назад, преследует 
цель - создать современные тех­
нологии для развития гражданс­
кого общества посредством обес­
печения прав на свободный дос­
туп к информации. В Бурятии в 
рамках этой программы создано 
около 40 общественных пунктов 
подключения к открытым ин­
формационным системам в 13 
районах республики. «В основ­
ном это база учреждений куль­
туры и образования, отделения 
почтовой связи», - сказал депу­
тат НХ В.Г. Ирильдеев, один из 
авторов региональной целевой 
программы «Электронная Буря­
тия (2002-2010 г.г.)». Доступ к 
сети Интернет имеет и улан-удэн- 
ская гимназия № 14, входящая в 
избирательный участок этого де­
путата.

В ЦЕНЕ 
О Д Н О КО М Н А ТН Ы Е 

КВАРТИРЫ
Непрекращающийся рост та­

рифов на услуги Ж КХ  и высо­
кий уровень квартплаты вынуж­
дают многие семьи произвести 
обмен своих двух или трехком- 
натных квартир на искомые «18 
м2». По словам риэлтеров, тен­
денция эта в дальнейшем только 
укрепится, сейчас в столице наи­

большим спросом пользуются 
однокомнатные квартиры, мало- 
семейки и частные домики в чер­
те города, цена на последнее ва­
рьирует от 200 до 350 тысяч руб­
лей. Если в прошлом "году сред­
нестатистическая семья могла 
приобрести  благоустроенное 
жилье, состоящее из одной ком­
наты, кухни, прихожей и лоджии 
за 300 тысяч рублей, то нынче 
она выложила бы на 100 тысяч 
больше. А вот 3-4-5 комнатные 
квартиры в цене практически не 
повысились...

БЕСП РИ ЗО РН И КО В 
СТАЛО М ЕНЬШ Е

Еще в 2001 году Президент Рос­
сийской Федерации В.В.Путин 
обратил внимание общества на 
детскую безнадзорность, став­
шую по его словам угрозой на­
циональной безопасности. Отли­
чительной чертой летней оздоро­
вительной кампании - 2005 стала 
работа социальных лагерей, где 
проходят реабилитацию Гавро- 
ши, всего официально на учете 
у нас числятся 116 таких ребят 
(сколько неофициально?!).

Всего в республике в 2004 году 
было 1110 семей, дети которых 
находились в учреждениях, став 
объектами социального патрона­
жа. Министерством труда и соц- 
развития РБ создан банк данных 
о беспризорных и безнадзорных 
детях, а также о семьях группы 
риска. Кроме оздоровительных 
лагерей и центров реабилитации 
несовершеннолетних работают в 
этом году семейные воспитатель­
ные группы, транзитные «точки» 
вблизи железнодорожных стан­
ций, общественные приемные в 
специализированных учрежде­
ниях, в сельских районах - про­
ходят сходы жителей по вопро­
сам усиления родительской от­
ветственности. В населенны х 
пунктах Закаменского района, 
например, члены женсоветов со­
верш или подводный обход, в 
Улан-Удэ развито волонтерское 
движение, создана служба дворо­
вых инструкторов...

Любовь КИРИЛЛОВА.

ПОЧТА РОССИИ ВВОДИТ 
НОВЫЕ ТАРИФЫ 

НА ДОСТАВКУ ПРЕССЫ 
ПОДПИСЧИКАМ

Почта России вводит новую методику образования тари­
фов на доставку периодических изданий. Данная методика 
является единой для всех регионов Российской Федера­
ции и применяется при расчете подписных цен на I полуго­
дие 2006 года.

Согласно новой методике, основным критерием опреде­
ления стоимости услуги по доставке прессы для всех ти­
пов изданий является вес печатного издания. Тарифы так­
же дифференцируются в зависимости от географической 
зоны. В соответствии с утвержденными Правительством 
РФ региональными коэффициентами заработной платы, 
территория страны разделена на 14 тарифных зон, и внут­
ри каждой зоны тарифы на одинаковые издания для жите­
лей разных регионов являются одинаковыми. Кроме того, 
едиными являются тарифы для физических лиц и корпо­
ративных клиентов. Такой подход является логичным, про­
зрачным и понятным всем участников рынка подписки, в том 
числе и конечным подписчикам. Почта России также не ис­
ключает возможности перехода к единой тарификации ус­
луги по подписке на всей территории РФ  в среднесрочной 
перспективе.

Новая система позволит сделать рынок подписки более 
предсказуемым. Подписные тарифы будут известны до 
начала подписной кампании. Таким образом, издатели смо­
гут регулировать цены на свои издания для каждого реги­
она, а подписные агентства смогут выпускать каталоги с 
конечными подписными ценами. При этом Почта России 
сможет более эффективно контролировать процесс цено­
образования на сети почтовых отделений.

Почта России является единым национальным почтовым 
оператором, предоставляющим услуги почтовой связи прак­
тически на всей территории страны - 1 июля 2005 года в 
состав Почты России вошли оставшиеся федеральные го­
сударственные унитарные предприятия - организации 
федеральной почтовой связи. Статус национального почто­
вого оператора делает особенно актуальным вопрос о фор­
мировании единого национального почтового пространства, 
внедрении единых стандартов и подходов к оказанию по­
чтовых услуг, в том числе и услуги по подписке. Внедрение 
единой методики расчета тарифов на доставку прессы осу­
ществляется Почтой России в рамках общей стратегии по 
стандартизации и унификации всего спектра почтовых ус­
луг.

В 2004 году Почта России провела работу по освобожде­
нию своих филиалов от непрофильных функций. Функции 
по заключению договоров с издателями, формированию и 
изданию подписных каталогов, проведению рекламных кам­
паний и маркетинговых исследовании были переданы спе­
циализированным участникам рынка - подписным агент­
ствам, с которыми Почта России заключила централизо­
ванные договора на одинаковых условиях. Таким образом, 
за Почтой России остались только профильные почтовые 
функции - прием и обработка подписки на сети почтовых 
отделений, экспедирование и доставка прессы подписчи­
кам. После этого Почта России начала разработку новой 
методики расчета тарифов на доставку прессы.

С внедрением новой методики расчета тарифов будут 
окончательно устранены диспропорции в ценах на подпис­
ку в разных регионах Российской Федерации.

Почта России уверена, что новая методология тарифика­
ции будет способствовать повышению прозрачности под­
писного рынка, установлению справедливых цен на подпис­
ку на периодические издания и в целом дальнейшему раз­
витию рынка подписки.

Пресс-служба ФГУП «Почта России».

ЕСЛИ ИМЯ 
ТЕБЕ- 

СУДЕБНЫЙ 
ПРИСТАВ

По сообщению пресс-службы  
Управления Федеральной службы 
судебных приставов по РБ, со­
трудники этого учреждения на рас­
ширенном заседании подвели про­
межуточные итоги по результа­
там работы за шесть месяцев и 
определили задачи на 2-е полу­
годие.

В целом динамика результатов ра­
боты УФССП по РБ оценена поло­
жительно.

За рассматриваемый период в тер­
риториальных отделах на исполне­
нии находилось более 90 тысяч ис­
полнительных производств на об­
щую сумму свыше 3,3 миллиарда 
рублей, что на 11 процентов пре­
вышает прошлогодние количествен­
ные и на 37,5 - суммарные показа­
тели.

В течение 1 полугодия судебны­
ми при ставам и-исп олнителям и  
взыскано 360,9 миллиона рублей, в 
том числе 154, 6 миллиона перечис­
лено в бюджет различных уровней, 
что на 114 миллионов, или на 60,3 
процента выше прошлогодних по­
казателей.

На оперативном совещании была 
рассмотрена деятельность службы 
судебных приставов по обеспече­
нию установленного порядка дея­
тельности судов.

За отчетный период поступило 
более 18,9 тысяч заявок на обеспе­
чение в судах безопасности судей, 
заседателей, участников судебного 
процесса. На сегодня все они испол­
нены (обеспечено охраной 100 про­
центов зданий судов и участков 
мировых судей).

Анализ работы республиканской 
Службы за 6 месяцев показал как 
положительные результаты, так и 
нерешенные проблемы в деятель­
ности судебных приставов Бурятии.

Так, например, наблюдается по­
стоянный рост нагрузки на судеб­
ных приставов Управления, что 
обусловлено расширением круга 
выполняемых ими задач, увеличе­
нием штата федеральных и миро­
вых судей, тогда как штатная чис­
ленность УФССП по РБ не претер­
пела изменений.

Отмечена; в целом положительная 
работа в текущем году районных 
отделов: Еравнинского, Хоринско- 
го, Кяхтинского, Закаменского, Тун- 
кинского.

Светлана НАМСАРАЕВА, j 
наш корр.
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< •  передо т л и
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.20 Т /с  "Остаться в живых"
11.50 Д /ф  "Мне есть что спеть"
13.00 Новости
13.05 Т /с  "Ж енская логика"
15.10 Д /ф  "Квартирные аферы"
16.00 Новости
16.20 Т /с  "Герой нашего племе­

ни" .
16.50 Т /с  "Сыщики"
17.50 Т /с  "Хозяйка судьбы"
19.00 Новости
19.10 Криминальная Россия 
19.40 "Пять вечеров"
20.50 Ж ди меня
22.00 Время
22.30 Т /с  "КГБ в смокинге"
23.30 Х /ф  "Слепая ярость"
01.00 Х /ф  "Восемнадцать лет 

спустя"
02.50 Х /ф  "Под планетой обезь­

ян"

< •  «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Х /ф  "Подвиг разведчика"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести

Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Т /с  "Противостояние" 
14.05 "Ха"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Х /ф  "Патруль времени" 
17.25 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Каменская-3"
23.50 Вести. Дежурная часть 
00.00 "Вести + "
00.20 "В ладим ир В ы соцкий . 

Смерть поэта"
01.20 Т /с  'Прощальное эхо"
02.20 "Дорожный патруль"

< •  И I
07.00 "Сегодня утром"
09.15 " Энциклопедия тайн" 
09.55 Д /ф  "Гвардия"
11.00 'Сегодня
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"

11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  ' Опасные гастроли"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.30 "Шоу Степаненко"
Канал ВГТРК
19.35 К 70-летию Джидинского 

района
19.50 Дорожный контроль 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Ж изнь - поле 
для охоты"
21.45 Т /с  "Карусель", 1 с.
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с  "Секс в большом го­

роде"
01.00 Сегодня
01.15 Т /с  "Линия защиты"
02.20 Х /ф  "Капли дождя на рас­

каленных скалах'

< •  А н и  ■ У с
07.50 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха". Погода
08.05 "Глобальные новости" 
08.10 М /с  "Эй, Арнольд!"
08.35 М /с  "Как говорит Джин­

джер"
09.00 М /с  "Котопес"
09.25 М /с  "Маззи"
09.30 "Предприниматель"
09.45 Наши песни
10.00 Х /ф  "Мэри Поппинс, 
до свидания"
13.15 Вокруг света
13.45 Т /с  'Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
14.25 Любовь с первого взгляда
14.40 Х /ф  "Два капитана"
16.00 Т /с  "Толстая девчонка"
17.00 Победоносный голос ве­

рующего
17.30 'Большой брат"
18.30 "Формула успеха". Пого­

да
18.35 ' Абитуриент-2005"
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Н евероятно, но ф акт. 

Гиблое место". Погода
19.50 Док. детектив "Убийства 

по частным объявлениям"
20.30 "В осточный экспресс". 

Погода

•  т т  КШ ММИ •  2 1 - 6 2 - 6 2  •

Вторник, 26

< •  ПЕРШЙ Ш АЛ
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т /с "КГБ в смокинге"
11.10 Т /с "Евлампия Романова. 

Следствие ведет дилетант"
12.30 Дисней-клуб: "Чип и Дейл 

спешат на помощь"
13.00 Новости
13.05 Х /ф  "Гардемарины, впе­

ред!", 1 с.
14.50 Т /с "Сегун"
16.00 Новости
16.20 Т /с "Герой нашего племе­

ни"
16.50 Т/с "Сыщики". Закл серия
17.50 Т /с "Хозяйка судьбы"
19.00 Новости
19.10 Вне закона. "Бомба для 

друга", 1 с.
19.40 "Пять вечеров"
20.50 Т /с "Улицы разбитых фо­

нарей"
22.00 Время
22.30 Т /с "КГБ в смокинге"
23.30 Х /ф  "Полицейские"
01.20 Х /ф  "Искусство войны"

< •  « Р о с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с "Право на защиту" 
Канал ВГТРК
10.45 Улгур 
10.55 Тайзан
11.15 "Толи". М онгольские  

встречи 
Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.50 Т /с "Противостояние"

14.05 "Ха". Маленькие комедии
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
15.30 Т /с  "Крот-2"
17.25 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 

..Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с  "Каменская-3"
23.50 Вести. Дежурная часть 
00.00 "Вести +  "
00.20 "Загадочная жизнь Нико­

лая Островского"
01.15 Т /с  "Прощальное эхо"
02.10 Х /ф  "Натуральная блон­

динка"

< • 1 1 1 9
07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Энциклопедия тайн”
09.55 Т /с  "Линия защиты”
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.55 Т /с  "Карусель"
12.55 Т /с  "Ж изнь - поле для 

охоты"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Королевская регата"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.30 "Шоу Степаненко"
Канал ВГТРК
19.35 Строки мужества и люб­

ви
19.50 "Тамир"

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Жизнь - поле для 

охоты"
21.45 Т /с "Карусель"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т /с "Секс в большом го­

роде"
01.00 "Сегодня"
01.15 Т /с "Линия защиты"
02.20 Т /с "Клиент всегда мертв-

<• А р и г  У с
07.30 "Восточный экспресс". 

Погода
07.50 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
08.05 "Глобальные новости" 
08.10 М /с "Эй, Арнольд!"
08.35 "Восточный экспресс".

Погода
09.00 Т /с "Следствие ведут зна­

токи. 10 лет спустя"
10.00 Завтрак с Дискавери
11.00 Х /ф  "Формула-51"
13.15 Вокруг света
13.40 Т/с "Любовь и тайны Сан- 

сет Бич"
14.25 "Любовь с первого взгля­

да"
14.50 Х /ф  "Два капитана"
16.00 Т /с "Толстая девчонка"
17.00 Победоносный голос ве­

рующего
17.30 "Большой брат"
18.30 М /ф
18.45 "Восточный экспресс". 

Погода
19.00 "Запретная зона"
20.00 "Будни"
20.20 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
20.30 "Восточный экспресс". 

Погода
21.00 Т /с "Следствие ведут зна­

токи. 10 лет спустя'
22.00 "Дом-2. Жара"
23.00 "Восточный экспресс". 

Погода
23.25 Х /ф  "Трасса-60"
01.05 "Большой брат. Ночная 

жизнь"

21.00 Т /с  "Следствие ведут зна­
токи. 10 лет спустя

22.00 "Дом-2. Ж а р а '. Погода
23.00 "Восточный экспресс". 

Погода
23.25 Х /ф  Формула-51"
01.15 "Большой брат. Н очная 

жизнь"

О Т и в и к с м
"Школьное ТВ". Погода. 
"Лоск"
Т /с  "Мятежный дух"
М /с "Переменка'
М /с  "Геркулес"
Д /ф  "Корабли-призраки" 
'Городской патруль'. По­

года
Х /ф  Ж ивои щит 
"Великие тайны и мифы 
XX века"
"24". Погода. "Лоск"
"Час суда'
"Проект "Отражение" 
М /с  "Переменка"
М /с "Геркулес"
Т /с  "Мятежный дух"
"Час суда". Погода 
"Час суда"
М /с  "Футурама"
"Н а колесах". П огода. 
"Лоск"
"Городской патруль" 
"Наваждение"
Т /с  "N ex t-2" . П огода. 
"Лоск"
Т /с  "Бандитский Петер-

07.00

07.30
08.30 
08.55 
09.35
10.30

10.50
13.00

13.30
14.00
15.00
16.15 
16.40
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30

20.45
21.00
22.05

23.15 

00.30 Погода. "Городской 
патруль"

01.15 "Тайны великих. Великие 
жены"

< #  СТС ■ «ШКАЛ»
07.00 Х /ф  "16-й отдел"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с  "Операция "Цвет на­

ции"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Дорогая Маша Бере­

зина'
11.30 Х /ф  "Невыносимая ж ес­

токость"
13.35 Скрытая камера

•  Щ И  NM IUJ •  
<• Т и в и к с ч

14.00 Т/с "Школа "Черная дыра"
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с Деннис-непоседа" 
15.35 М /с  "Новые фильмы
о Скуби Ду"
16.00 М /с  "Люди в черном"
16.30 М /с  "Приключения Д ж е­

ки Ч ан а '
17.00 Т /с  "Зена - королева вои­

нов"
18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00

22.00

00.15
00.30
01.00

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.00 
12.35

12.55

14.55

15.15

15.45
16.45 
17.50
18.45
19.15

19.45

21.45 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.35

01.00

Т / с " Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Истории в деталях 
Т /с  "Операция "Цвет на­
ции"
Х /ф  "Робин Гуд. М ужчи­
ны в трико"
Скрытая камера 
Истории в деталях 
Т /с  'М оя  п р е к р а с н а я  
няня"

Д Т Е
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Самое смешное видео" 
"Телемагазин"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Розы, сорванные вет­
ром '
'К ак не болеть. Доктор 

Богданов"
Т /с "Мой толстый против­
ный жених"
Т /с  "Строго на юг"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
Т /с  "Мой толстый против­
ный жених"
Х /ф  "Исповедь содержан­
ки"
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т /с  "Ж енаты и с детьми" 
Т /с  "Темная лошадка"
Т /с  "Полицейские хрони­
ки"
"Агентство криминальных 
новостей"
Х /ф  "Последний раунд"

07.20 "Городской патруль". По­
года. "Лоск"

07.30 Т /с  "Мятежный дух"
08.30 М /с  "Переменка"
08.55 М /с  "Геркулес"
09.20 Т /с "Ализея и прекрасный 

принц"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Наваждение"
11.50 Т /с  "Next-2".
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
16.15 М /с "Переменка"
16.40 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с  "Футурама"
20.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
21.00 "Наваждение"
22.05 Т /с  "N ex t-2" . П огода. 

"Лоск"
23.00 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.15 Х /ф  "Рукопашный бой"

< •  СТС - «БАЙКАЛ»
07.00 Х /ф  "16-й отдел"
07.50 М /с  "Смешарики"
08.00 М /с  "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с  "Операция "Цвет на­

ции"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Дорогая Маша Бере­

зина"
11.30 Х /ф  "Робин Гуд. М ужчи­

ны в трико"

13.40
14.00
14.30
15.00 
15.35

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00

22.00
00.00
00.30
01.00

Скрытая камера 
Т /с "Школа "Черная дыра" 
Программа м /ф  
М /с "Деннис-непоседа" 
М /с  "Новые фильмы о 
Скуби Ду"
М /с "Люди в черном" 
М /с  "Приключения Д ж е­
ки Чана"
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /с  "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Истории в деталях 
Т /с  "Операция "Цвет на­
ции"
Х /ф  "Человек-ракета" 
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"

Д Т В
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Последний раунд"
14.55 "По копеечке, по кирпи­

чику"
15.15 "Мой толстый противный 

жених"
15.45 Т /с  "Строго на юг"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х /ф  "Аллегро с огнем"
21.45 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми"
22.55 Т /с  "Темная лошадка" 
00.00 "Полицейские хроники" 
00.35 "Агентство криминальных

новостей"
01.00 Х /ф  "Дцдье"
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< •  первый канал
07.00
10.00 
10.05 
11.10

12.30
13.00
13.05

14.30
15.30

16.00 
16.20

16.50
17.50
19.00
19.10

19.40
20.50

22.00
22.30
23.30
01.10
02.50

04.50

06.00
06.05

"Доброе утро"
Новости
Т /с  "КГБ в смокинге"
Т /с  "Евлампия Романова. 
Следствие ведет дилетант". 
Закл. серия 
М /с "Кряк-Бряк" 
Новости
Х /ф  "Гардемарины, впе­
ред!"
Т /с  Сегун
Ударная сила. "Вертикаль­
ный предел"
Новости
Т /с "Герой нашего племе­
ни"
Т /с "Богатство"
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
Новости
Вне закона. "Бомба для

Т О :в е ч е р о в "
Т /с "Улицы разбитых фо­
нарей"
Время
Т /с "КГБ в смокинге" 
Х /ф  "Вид сверху лучше" 
Х/с з "Взрыватель"
Х/с 5 "Голливуд - Болли- 
ВУА „
Х /ф  Учителю с лю бо­
вью '
Новости
Фильм

< •  « Р о с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с "Право на защиту"
10.45 "Лесные братья. Литовс­

кий раскол '
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время 
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Х /ф  "Золотая мина", 1 с. 
14.05 "Ха'. Маленькие комедии

Четверг, 28

< •  первый канал
07.00
10.00 
10.05 
11.10

"Доброе утро"
Новости
Т /с  "КГБ в смокинге"
Т /с  "Любительница част­
ного сыска Даша Василье­
ва"
М /с "101 далматинец" 
Новости
Х /ф  "Гардемарины, впе­
ред!'
Т /с "Сегун"
"Путешествия "Русского 
экстрима"
Новости
Т /с  "Герой нашего племе­
ни"
Т /с  "Богатство"
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
Новости
Док. детектив "Небесная 
кара". Дело 2001 года 
"Пять вечеров"
Т /с  "Улицы разбитых ф о­
нарей"
Время
Т /с "КГБ в смокинге" 
Х /ф  "Тринадцатый воин" 
Х /ф  "Лишний багаж"
Х /ф  "Последний побег"

12.30
13.00
13.05

14.20
15.30

16.00
16.20

16.50
17.50
19.00
19.10

19.40
20.50

22.00
22.30
23.30 
01.20 
03.20

< •  « Р о с с и я »
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с  "Право на защиту" 
Канал ВГТРК
10.55 Бамбаахай
11.05 "Толи". М о н го л ьск и е  

встречи
11.25 Алтаргана-2004 
Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
12.50 Х /ф  "Золотая мина"
14.10 "Х а'. Маленькие комедии

14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Т /с  "Крот-2"
17.30 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с "Каменская-3. Седьмая 

жертва"
23.50 Вести. Дежурная часть 
00.00 "Вести + "
00.20 "Спецназ ГРУ. Волкодавы" 
01.15 Т /с  "Прощальное эхо"
02.10 Х /ф  "Яды, или Всемирная

история отравлении

< •  I I I
07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Энциклопедия тайн"
09.55 Т /с  "Линия защиты"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Особо опасен!"
11.55 Т /с  "Карусель"
12.55 Т /с  "Ж изнь - поле для 

охоты"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  ' Кто стучится в дверь 

ко мне..."
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"

23.35 Х /ф  "Криминальный та­
лант"

17.20 "Принципдомино"
18.30 "Шоу Степаненко"
Канал ВГТРК
19.35 "Толи". М о н го л ьски е  

встречи 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  'Ж и з н ь  - поле для 

охоты"
21.45 Т /с  "Карусель"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"

•  2 1 - 6 2 - 6 2 #
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
15.30 Т /с  "Крот-2"
17.25 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 В ести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с  "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с  "Кармелита"
19.45 Т /с  "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т /с "Каменская-3. Седьмая 

жертва"
23.50 Вести. Дежурная часть 
00.00 "Вести + "
00.20 "Тайна семейной жизни 

педагога Макаренко"
01.15 Т /с  "Прощальное эхо"
02.10 Х /ф  "Дуэль"

< •  И I
07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Энциклопедия тайн"
09.55 Т /с  "Линия защиты"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Растительная жизнь"
11.55 Т /с  "Карусель"
12.55 Т /с  "Ж изнь - поле для 

охоты"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Нежданно-негадан­

но"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принципдомино"
18.30 "Шоу Степаненко"
Канал ВГТРК
19.35 "Чудо-волокно от "Нара- 

на'
19.45 "Телевизионная приемная" 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Т /с  "Ж изнь - поле для 

охоты"
21.45 Т /с  "Карусель"
22.50 "Чрезвычайное происше-

01.00 "Сегодня"
01.15 Х /ф  'Криминальный та­

лант". Окончание
02.30 Т /с  "Линия защиты"
03.40 Т /с  "Брэм и Элис"
05.00 "Сегодня"
05.15 Т /с  'М о р ская  полиция. 

Спецотдел"
06.05 Т /с  ' Неизвестная война"

<9 Ариг Ус
07.50 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
"Глобальные новости" 
М /с  "Эй, Арнольд!" 
"В осточный экспресс". 
Погода
Т /с ' Следствие ведут зна­
токи. 10 лет спустя 
Завтрак с Дискавери 
Х /ф  Трасса-60"
Вокруг света 
Т /с  'Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
"Любовь с первого взгля­
да"
Школа ремонта 
Т /с  "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"В осточный экспресс". 
Погода 
"Цена любви"
Док. детектив "Ошибка 
Андрея Громыко" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  ' Следствие ведут зна­
токи. 10 лет спустя 
"Дом-2. Ж ара" 
"Восточный :
Погода
Х /ф  ' Он хуже меня" 
"Большой брат. Ночная 
жизнь"

08.05
08.10
08.35

09.00

10.00 
11.00 
13.15 
13.40

14.25

15.00
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45

19.00 
19.50

20.30

21.00

22.00
23.00

23.25 
00.55

эксп ресс

< •  1 И В И К С И
07.20 "Городской патруль". По­

года. 'Лоск"
07.30 Т /с  "Мятежный дух"
08.30 М /с  "П еременка'
08.55 М /с  "Геркулес"
09.20 Т /с "Ализея и прекрасный 

принц"

23.00 "Сегодня"
23.20 "Новая волна-2005". М еж­

дународный конкурс моло­
дых исполнителей попу­
лярной музыки в Юрмале

02.00 "Сегодня'
02.15 Т /с  "Линия защиты"

< Ф А р и г  У с
"Восточный экспресс". 
Погода
"Абитуриент-2005" 
"Глобальные новости" 
М /с  "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с  "Следствие ведут зна­
токи. 10 лет спустя 
Д /ф  "Таинственный мир 
мумий", 1 с.
Х /ф  "Он хуже меня" 
Вокруг света 
Т /с  'Любовь и тайны Сан- 
сет Бич"
"Любовь с первого взгля­
да"
Ш кола ремонта 
Т /с  "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
'Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"В осточный экспресс". 
Погода
"Необъяснимо, но факт". 
"Черные дыры Земли" 
"Будни"
"В осточный экспресс". 
Погода
Т /с  "Следствие ведут зна- 
токръ’Ю лет спустя '. Закл. 
серия
"Дом-2. Ж ара" 
"Восточный экспресс" 
Х /ф  "Не ходите, девки, за­
муж"
"Большой брат. Ночная 
жизнь"

< •  Т И В И К О М
07.00 "Спорт-центр РБ". "Лоск". 

Погода
07.30 Т /с  "М ятежный дух"
08.30 М /с  "Переменка"
08.55 М /с  "Геркулес"

07.30

07.50
08.05
08.15 
08.35

09.00

10.00

11.00
13.15 
13.40

14.25

15.00
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45

19.00

20.00
20.30

21.00

22.00
23.00
23.25

01.45

10.30

10.50
11.50 
12.55

13.30
14.00
15.05

16.15 
16.45
17.00
18.00
19.00
20.00
20.30 
21.00
21.15 
21.35
22.05

23.15 

00.30

01.15

"Городской патруль". По­
года 

Наваждение 
Т /с  "Next-2"
"Великие тайны и мифы 
XX века"
"24". Погода. "Лоск"
"Час суда'
Т /с  "Бандитский П етер­
бург"
М /с "Переменка"
М /с "Геркулес"
Т /с "Мятежный дух"
"Час суда". Погода 
"Час „суда"
М /с "Симпсоны"
"24". Погода. "Лоск" 
"Стильная жизнь"
"Домашний зоопарк" 
"Спорт-центр РБ"
Т /с  ’N e x t-z " . П огода. 
"Лоск"
Т /с  "Бандитский П етер­
бург"
"24". Погода. "Городской 
патруль"
Х /ф  "Рукопашный бой-2"

< #  СТС • « ш ш #
Х /ф  "16-й отдел"
М /с "Смешарики"
М /с "Веселые мелодии" 
Т /с "Моя прекрасная няня" 
Т /с  "Операция "Цвет на­
ции"
Истории в деталях 
Т /с  "Дорогая Маша Бере­
зина'
Х /ф  "Человек-ракета" 
Осторожно, модерн-2 
Т /с "Школа "Черная дыра"

07.00 
07.50
08.00
08.30
09.00

10.00
10.30

11.30
13.30
14.00
14.30
15.00 
15.35

Программа м /ф  
М /с Деннис-непоседа" 
М /с  'Новые фильмы о
Скуби Ду"

16.30

17.00

18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00

22.00

00.00
00.30
01.00

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.00 
12.35

12.55 
15.10

15.15

15.45
16.45 
17.50
18.45
19.15

19.45 
21.40 
22.00
22.30
22.55 
00.00

М /с "Приключения Дже­
ки Ч ан а '
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /с "Зачарованные"
Т /с  "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р ек р асн ая  
няня"
Истории в деталях 
Т /с  "Операция "Цвет на­
ции"
Х /ф  "Адвокат на канику­
лах
Осторожно, модерн-2 
Истории в деталях 
Т /с  'М оя п р ек р асн ая  
няня"

д т в
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка" 
"На бульваре..."
"Самое смешное видео" 
"Телемагазин" - 
"Агентство криминаль­
ных новостей'
Х /ф  "Дидье"
"По копеечке, по кирпи­
чику"
"Мой толстый противный 
жених"
Т /с "Строго на юг"
Т /с  "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
"Мой толстый противный 
жених"
Х /ф  "Кто ты, всадник?” 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т /с  "Ж енаты и с детьми" 
Т /с  "Темная лошадка" 
Т /с  "Полицейские хрони­
ки"
"Агентство криминаль­
ных новостей'
Х /ф  "Взрыватель"

ул. Л им онова, 14, 
тел.: 4 5 -4 5 -4 7  

4 4 -9 0 -5 8

09.20 Т /с  "Ализея и прекрасный 
принц"

10.30 "Городской патруль". По­
года

10.50 "Наваждение"
11.50 Т /с  "Next-2"
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"
16.15 М /с  "Переменка"
16.40 М /с  "Геркулес"
17.00 Т /с  "Мятежный дух”
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с  "Симпсоны"
20.30 "24". Погода. "Лоск"
21.00 "Календарь работ от Куш­

нарева"
21.20 "Радар-спорт"
22.05 Т /с  N ex t-2 " . П огода. 

"Лоск"
23.15 Т /с  "Бандитский П етер­

бург"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.15 Х /ф  "Упыри"

< •  СТС ■ « ш ш »
07.00 Х /ф  "16-й отдел"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  

няня"
09.00 Т /с  "Операция "Цвет на­

ции"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Дорогая Маша Бере­

зина'
11.30 Х /ф  "Адвокат на канику­

лах
13.30 Осторожно, модерн-2
14.00 Т /с   ̂Новая семейка Ад- 

дамс"
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с  Деннис-непоседа"
15.35 М /с  'Н овые фильмы о

Скуби Ду"

16.00
16.30

17.00

18.00
19.00 
19.55

20.30
21.00

22.00

23.45
00.15
00.30
01.00

10.00
10.55 
11.00
11.30 
12.00 
12.35

12.55

14.55

15.15

15.45
16.45 
17.50
18.45
19.15

19.45
21.55 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.35

М /с "Люди в черном" 
М /с  "Приключения Дже­
ки Ч ан а '
Т /с  "Зена - королева вои­
нов"
Т /с "Зачарованные"
Т /с "Комиссар Рекс"
Т /с  "М оя п р е к р а с н а я  
няня"
Истории в деталях 
Т /с  "Операция "Цвет на­
ции"
Х /ф  "Телохранители про­
тив силы тьмы" 
Осторожно, модерн-2 
Скрытая камера 
Истории в деталях 
Т /с  'М оя п р е к р а с н а я  
няня"

Д Т В
Любимые мультфильмы 
"Неслучайная музыка"
На бульваре..."
Самое смешное видео" 
Телемагазин"
'Агентство криминальных 

новостей"
Х /ф  "Убийство на горе те­
ней
"По копеечке, по кирпи­
чику"
"Мой толстый противный 
жених"
Т /с "Строго на юг"
Т /с "Крутой Уокер" 
Любимые мультфильмы 
"Звездная семейка"
"Мой толстый противный 
жених"
Х /ф  "Десант" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т /с  "Ж енаты и с детьми" 
Т /с  "Темная лошадка"
Т /с  "Полицейские хрони­
ки”
"Агентство криминальных 
новостей"

01.00 Х /ф  "Затерянный мир"
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<• первый канал
07.00
10.00 
10.05 
11.10

12.30
13.00 
13.05

14.30
15.30
16.00 
16.20
16.50
17.50
19.00
19.30
20.50
22.00 
22.25 
00.00 
02.00

"Доброе утро"
Новости
Т /с "КГБ в смокинге"
Х /ф  "Любительница част­
ного сыска Даша Василье­
ва"
Дисней-клуб: "Ведьма" 
Новости
Х /ф  "Гардемарины, впе­
ред!"
Т /с  "Сегун"
Искатели. "Чумной форт"
Новости
"Анекдоты"
Т /с "Богатство"
Т /с  "Хозяйка судьбы" 
Новости
"Пять вечеров" ............
"Поле чудес"
Время
"Кривое зеркало"
Х /ф  "Смерч"
Х /ф  "Ярды"

<• «Россия»
06.00 "Доброе утро, Россия!" 
Местное время
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
Канал "Россия"
09.45 Т /с "Право на защиту"
10.45 "Мой серебряный шар. Ле­

онид Куравлев"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести 
Местное время
12.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
12.50 Х /ф  "Агент по кличке 

"Спот"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести 
Местное время
15.10 Вести-Бурятия

Канал "Россия"
15.30 Т /с  "Крот-2"
17.25 Вести. Дежурная часть 
Местное время
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
18.00 Вести
18.10 Т /с "Кулагин и партнеры"
18.45 Т /с "Кармелита"
19.45 Т /с "Исцеление любовью"
20.45 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести 
Местное время
21.30 Вести-Бурятия 
Канал "Россия"
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Аншлаг" на Алтае 
00.00 Х /ф  "Штемп"
01.50 Х /ф  "Охотники 
за привидениями-2"
03.55 "Дорожный патруль"

<витв
07.00 "Сегодня утром"
09.15 "Тайны разведки"
09.55 Т /с  "Линия защиты"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Военное дело"
11.55 Т /с "Карусель"
12.55 Т /с "Ж изнь - поле 
для охоты"
14.00 "Сегодня"
14.35 Х /ф  "Криминальный квар­

тет"
16.35 "Игры разума"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Принцип домино"
18.30 "Шоу Степаненко"
Канал ВГТРК
19.35 Содружество сердец 
Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.40 Х /ф  "Робот-полицейский"
22.50 "Чрезвычайное происше­

ствие"
23.00 "Сегодня"
23.20 "Новая волна-2005". М еж­

дународный конкурс моло­
дых исполнителей попу­
лярной музыки в Юрмале

01.50 Х /ф  "Четвертый ангел"
03.55 Т /с  "Брэм и Элис"
05.00 "Сегодня"

<ФЛриг Ус
07.30
07.50
08.05
08.15
08.35

09.00

10.00
11.00

12.45

13.15
13.40

14.25
16.00
17.00

17.30
18.30

18.45

19.00 

19.50

20.30
21.00
21.30

22.00
23.00

23.30 
01.10

01.40

"Восточный экспресс" 
"Абитуриент-2005" 
"Глобальные новости" 
М /с "Эй, Арнольд!" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Т /с "Следствие ведут зна­
токи. 10 лет спустя". Закл. 
серия
Д /ф  "Школа шпионов" 
Х /ф  "Не ходите, девки, за­
муж"
М /ф  "Полкан и шавка", 
"Лев и заяц"
Русский экстрим
Т /с "Любовь и тайны Сан-
сет Бич"
Х /ф  "Сахарный город" 
Т /с  "Толстая девчонка" 
Победоносный голос ве­
рующего 
"Большой брат" 
"Абитуриент-2005". "Фор­
мула успеха"
"Восточный экспресс". 
Погода
"Школа ремонта". Оран­
жевое на сером 
Док. детектив "Операция 
"Топаз"
"Восточный экспресс" 
"Шутка за шуткой" 
"Большие родители. Е.Ев­
стигнеев"
"Дом-2. Ж ара" 
"Восточный экспресс". 
Погода
Х /ф  "Большие парни" 
"Большой брат. Ночная 
жизнь"
"Что? Где? Когда?"

<• Т  ИВИКО/И
07.00 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.20 "Радар-спорт"

08.30 М /с "Переменка"
09.20 Т /с "Ализея и прекрасный 

принц"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Наваждение"
11.50 Т /с "Next-2"
13.00 "Великие тайны и мифы 

XX века"
13.30 "Календарь работ
от Кушнарева". Погода. "Лоск"
14.00 "Час суда"
15.00 Т /с  "Бандитский Петер­

бург"
16.15 М /с "Переменка"
16.40 М /с "Геркулес"
17.00 Т /с  "Мятежный дух"
18.00 "Час суда". Погода
19.00 "Час суда"
20.00 М /с "Симпсоны"
20.30 "24". "Лоск". Погода
21.00 Х /ф  "Кулак П олярной 

звезды". Погода
22.55 Проект "Отражение". По­

года
00.10 Х /ф  "Солнечная буря"

< • (  Н ■ « Ш Ш »
07.00 Х /ф  "16-й отдел"
07.50 М /с "Смешарики"
08.00 М /с "Веселые мелодии"
08.30 Т /с  "М оя п р ек р асн ая  

няня"
09.00 Т /с  "Операция "Цвет на­

ции"
10.00 Истории в деталях
10.30 Т /с  "Дорогая Маша Бере­

зина"
11.30 Х /ф  "Телохранители про­

тив силы тьмы"
13.10 Осторожно, модерн-2
13.40 Скрытая камера
14.00 Т /с  "Новая семейка Ад- 

дамс"
14.30 Программа м /ф
15.00 М /с "Деннис-непоседа"
15.35 М /с "Новые фильмы
о Скуби Ду"
16.00 М /с "Люди в черном"

16.30 М /с "Приключения Дже­
ки Чана"

17.00 Т /с  "Зена - королева вои­
нов"

18.00 Т /с "Зачарованные"
19.00 Т /с  "Комиссар Рекс"
19.55 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
20.30 Истории в деталях
21.00 Т /с  "Операция "Цвет на­

ции"
22.00 Х /ф  "Целуя девушек"
00.30 Истории в деталях
01.00 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
01.35 Х /ф  "Обманутая"

Д Т В
10.00 Любимые мультфильмы
10.55 "Неслучайная музыка"
11.00 "На бульваре..."
11.30 "Самое смешное видео"
12.00 "Телемагазин"
12.35 "Агентство криминальных 

новостей"
12.55 Х /ф  "Затерянный мир"
15.05 "Неслучайная музыка"
15.15 "Мой толстый противный 

жених"
15.45 "Шоу рекордов Гиннесса"
16.45 Т /с  "Крутой Уокер"
17.50 Любимые мультфильмы
18.45 "Звездная семейка"
19.15 "Мой толстый противный 

жених"
19.45 Х /ф  "Дикий табун"
21.45 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т /с  "Ж енаты и с детьми"
22.55 Д /с  "Роковые случайнос­

ти"
00.00 Т /с "Полицейские
хроники"
00.35 "Агентство криминальных 

новостей"
01.00 Х /ф  "Суперворы"
03.15 "Агентство криминальных 

новостей"

• 0ЦМ KMBMU • 21-62-62 • Ш  ИМЕН in Ун • • ЩИ МИНИН •
Суббота, 3 0

<• первый канал
07.00 Новости
07.10 Д /ф  "Лучшие звери 
на телевидении"
07.40 Х /ф  "Тайна двух океанов",

1 с.
09.20 Играй, гармонь любимая!
10.00 Слово пастыря
10.10 Здоровье
11.00 Новости
11.10 "Три окна"
11.40 "Кумиры"
12.20 "Большое кулинарное пу­

тешествие"
13.00 Новости
13.10 История с географией
14.40 Умницы и умники
15.20 Х /ф  "Медовый месяц"
17.00 Х /ф  "Три дня вне закона"
18.50 М /с "Микки-Маус"
19.00 Новости
19.10 Субботний "Ералаш"
19.30 Концерт
21.00 "Кто хочет стать милли­

онером?" '
22.00 Время
22.20 Х /ф  "Н абереж ная Ор- 

февр, 36"
00.20 "Вне игры"
01.30 Х /ф  "Двойная рокировка”
03.20 Х /ф  "Девушка номер 6"
05.10 Т /с  "Дефективный детек­

тив"

< •  « Р о с с и я »
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести 
Местное время
09.10 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)
Канал "Россия"
09.20 "Русское лото"
09.55 "Утренняя почта"
10.25 Т /с  "Пуаро Агаты Крис­

ти"
12.00 Вести

Местное время 18.55 Т /с "Кодекс чести"
12.10 Вести-Бурятия 20.00 "Сегодня"
Канал "Россия" 20.40 Профессия - репортер
12.20 "В поисках приклю че­ 21.10 Х /ф  "Я остаюсь"

ний" 23.20 "Новая волна-2005"
13.20 "Комната смеха" 01.50 "Фактор страха"
14.15 "Кремлевские асы" 02.45 Бильярд
15.00 Вести 03.10 Х /ф  "Майами-блюз"
15.20 Х /ф  "Предварительное 05.00 "Сегодня"

расследование" 05.10 Х /ф  "Близкий незнако­
Канал ВГТРК мец"
17.00 Точка зрения 
Жириновского < * А » и г  У с1/.10 1 ид-путеводитель
17.15 Курьер 07.35 "Восточный экспресс"
17.20 Мүнхэ зула 08.00 М /с "Ж естокие войны"
17.35 Родник тепла 08.20 М /ф
18.00 Телевизионная приемная 08.45 Т /с "Коалы не виноваты"
18.15 "Буряад орон" 09.10 Т /с "Мой герой", 1 с.
18.40 "Примите поздравления" 09.40 "Восточный экспресс"
Канал "Россия" 10.05 "Абитуриент-2005"
19.00 "Кубок юмора" 10.15 "Утренняя звезда"
21.00 Вести 11.00 Х /ф  "Большие парни"
21.25 "Честный детектив" 13.10 М /ф  "Царевна-лягушка"
21.55 "Аншлаг" на Алтае 13.45 М /с "Сейлормун"
23.45 Х /ф  "Сматывай удочки" 14.30 "Две блондинки против
02.00 Х /ф  "Сплетня" грязи"

<#ИТЕ
15.00
15.30

"Жизнь, полная радости" 
"Звериные сказки"

16.00 "Эх, Семеновна!"
07.00 Х /ф  "Робот-полицейс- 16.35 Теория вероятности

кий" 17.00 "Дом-2. Ж ара"
Q8.35 Национальное географи­ 18.00 "Саша плюс Маша"

ческое общество - детям 18.30 Москва: инструкция
09.00 "Сегодня" по применению
09.15 Т /с "Полицейский Кэттс 19.00 Лучшие игры КВН
и его собака" 20.50 "Абитуриент-2005". "Фор­
09.50 "Без рецепта" мула успеха"
10.25 "Дикий мир" 21.00 "Большой брат". Погода
11.00 "Сегодня" 22.00 "Дом-2"
11.20 "Растительная жизнь" 23.00 "Комеди-клаб". Погода
11.55 "Кулинарный поединок" 00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­
12.55 "Квартирный вопрос" вой"
14.00 "Сегодня" 00.30 Х /ф  "Девичник"
Канал ВГТРК

<•14.20 О времени и о себе. Спар­ ТИВИКО/Итак Мишулин
Канал НТВ 08.00 "Городской патруль"
15.00 Х /ф  "Версия полковника 08.10 "Календарь работ

Зорина" от Кушнарева"
17.00 "Сегодня" 08.30 Дикая планета
17.20 "Женский взгляд" 09.30 М /с "Приключения Кона-
17.55 "Своя игра" на-варвара"

10.30 "Кинематограф"
10.45 М /с "Футурама"
11.45 "Очевидец"
.12.45 Т /с  "Детектив Артура 

Хейли"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 Х /ф  "Семейка Роуз". По­

года. "Лоск"
16.55 "Дорогая передача"
17.45 Х /ф  "Кулак Полярной 

звезды". Погода
19.45 "Клетка". Погода
21.00 "Задорнов. REN-TV.ru". 

Погода. "Лоск"
23.00 "Веселые баксы"
23.30 "Дорогая передача"
00.00 Д /ф  "Парад монстров"
01.00 "Плейбой" представляет...

<• стс ■ «шш»
06.55 Прогноз погоды
07.00 М /с "Скуби Ду и леген­

да
о вампире"
08.10 М /с "Тайна далекого ос­

трова"
08.50 М /с  "Табалута"
09.15 Прогноз погоды
09.20 М /с "Смешарики"
09.30 М /с "Гора Фреглов"
10.00 "Полундра"
10.30 Х /ф  "Фрикадельки"
12.30 Концерт "Хорошие шут­

ки"

15.00 Спасите, ремонт!
16.00 Д /ф  "Ледниковый период"
17.00 Истории в деталях
17.30 Т /с  "Улицы разбитых ф о­

нарей. Рождество"
18.25 Х /ф  "Целуя девушек"
20.45 Прогноз погоды
20.50 Т /с  "М оя п р е к р а сн а я  

няня"
21.55 Прогноз погоды
22.00 Х /ф  "Окончательный ана­

лиз"
00.35 Прогноз погоды
00.40 Х /ф  "Ч еловек тьмы-3. 

Умри, человек тьмы"
02.30 Прогноз погоды

Д Т Е
10.30 Т /с  "Напряги извилины"
11.00 "Свет и тень"
11.20 "Новый взгляд с Андреем 

Буничем"
11.30 "Как не болеть. Доктор 

Богданов"
11.35 Любимые мультфильмы
13.30 Х /ф  "Взрыватель"
15.30 "Звездная семейка"
16.30 Т /с  "Ниро Вульф"
17.25 "Арсенал"
17.55 Т /с  "Темная лошадка"
20.00 Т /с  "Рожденный вором"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х /ф  "Чародеи" я
01.15 Т /с "C.S.I.: место преступ­

ления"
03.15 "Дикарки"
04.20 Х /ф  "Дориан Грей"

Гп!Жм1этеридА Водоэмульсионные
краски 
Сухие смеси 
Гипсокартон 

Кваскирс Инструменты
Шифер плоский -«S*
лаки ИНИН*»
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< •  первый канал
07.00 Новости
07.10 Д /ф  "Лучшие звери 
на телевидении"
08.00 Х /ф  "Тайна двух океанов"
09.10 Армейский магазин
09.40 Дисней-клуб: "С добрым

утром, Микки!"
10.10 "В мире животных"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.10 Дог-шоу
13.00 Новости
13.10 Ж ивой мир. "Прогулки 
с динозаврами"
14.30 Футбол. Чемпионат Рос­

сии. "Локомотив" - ЦСКА
16.30 Концерт Владимира Кузь­

мина
17.50 "Смешные люди”
20.20 Т /с  "Остаться в живых"
22.00 Время
22.20 Х /ф  "Чужой-4. Воскреше­

ние"
00.20 Бокс. Бои сильнейш их 

профессионалов мира. Ро­
ман К арм азин  - Касим 
Оума

01.20 С уперчеловек . "П осле­
д н и й  н е а н д е р т а л е ц " . 
Фильм 2-й

02.20 Т /с  "Секретные материа­
лы" ("X-files")

04.00 Х /ф  "Саломея"
05.50 Т /с  "Дефективный детек­

тив"

<• «Россия»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
09.00 Вести 
Местное время
09.10 Вести-Бурятия (на бур. 

яз.)

Канал "Россия”
09.20 Студия "Здоровье"
09.50 "ТВ Бинго-шоу"
10.05 Х /ф  "Командир счастли­

вой "Щуки"
12.00 Вести 
Местное время
12.15 Вести-Бурятия 
КанаХ "Россия"
12.20 "Городок"
12.55 Т /с "Приключения мага"
14.00 "Гром над палубой. Судь­

ба авианосца"
15.00 Вести
15.20 Х /ф  "Мое имя клоун"
18.00 Вести
18.10 Х /ф  "Мое имя клоун". 

Окончание
19.10 "Наши песни"
21.00 Вести
21.25 "Специальный корреспон­

дент"
21.50 Х /ф  "Чокнутый профес­

сор"
23.40 Х /ф  "Крокодил Данди 
в Лос-Анджелесе"
01.30 Х /ф  "Черная дыра"
03.25 Чемпионат мира
по автогонкам в классе "Форму­

ла-1"

<#ИТЕ!
06.55 Х /ф  "Я остаюсь"
08.30 "Сказки Баженова"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т /с "Полицейский Кэттс 
и его собака"
09.40 "Их нравы"
10.25 "Едим дома!"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Чистосердечное призна­

ние"
11.45 "Top gear”
12.20 Х /ф  "Мерседес" уходит 
от погони"
14.00 "Сегодня"
Канал ВГТРК
14.20 "ОтТИНись"

14.40 Мүнхэ зула 
Канал НТВ
14.55 Х /ф  "Наравне с отцом"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Тайны разведки"
17.55 "Своя игра"
18.55 Т /с  "Кодекс чести"
20.00 "Сегодня"
20.30 "Чрезвычайное происше­

ствие"
21.00 Х /ф  "Доктор Голливуд"
23.20 "Новая волна-2005"
01.55 "Фактор страха"
02.50 Х /ф  "Познакомьтесь 
с Дороти Дендридж"
05.00 "Сегодня"
05.15 Х /ф  "Ограбление 
по-итальянски"

<• А р и г  У с
08.00 М /с  "Ж естокие войны"
08.20 М /ф
08.45 Т /с  "Коалы не виноваты"
09.10 Т /с  "Мой герой"
09.40 "Абитуриент-2005". "Фор­

мула успеха"
10.00 Маски-шоу
10.35 Фигли-мигли
11.00 Х /ф  "Отчаянные, 
но легкомысленные"
13.30 М /ф  "Серая шейка"
13.45 "Кумиры. Влад Трошин"
14.10 М /ф
14.20 "Благая весть"
14.50 "Колесо истории"
15.30 Х /ф  "Крутые перцы". По­

года
17.00 "Дом-2. Ж ара". Погода
18.00 "Саша плюс Маша"
18.30 "Две блондинки против 

грязи"
19.00 "Школа ремонта". "Оран­

ж ерея для мамы"
20.00 Док. детектив "Фальшивые 

миллионы"
20.45 "Абитуриент-2005"
21.00 Х /ф  "Молчание ветчины". 

"Формула успеха". Погода

23.00 Д ел овое реалити-ш оу  
"Кандидат"

00.00 "Комеди-клаб"
01.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой
01.30 Х /ф  "Прогулки по Нью- 

Йорку"

<ФТивиксм
08.20 "Городской патруль". По­

года
08.30 "Дикая планета"
09.20 М /с "Приключения Кона- 

на-варвара"
10.15 М /с 'Уолтер Мелон". По­

года
10.40 М /с "Симпсоны"
12.10 "Дорогая передача". Пого­

да
12.45 Т /с "Детектив Артура Хей­

ли"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.45 "Честная игра"
15.00 "Задорнов. REN-TV.ru". 

Погода
17.00 "Очевидец"
18.05 М /ф  "Про Вову Сидоро­

ва"
18.20 "Школьное ТВ"
18.45 "Кинематограф"
19.00 "Домашний зоопарк"
19.15 "Стильная жизнь”. Погода
19.30 "Неформат"
20.00 "На колесах"
20.20 "Городской патруль"
20.30 "24". Погода. "Лоск"
21.00 Х /ф  "Бульварный пере­

плет". Погода. "Лоск"
23.25 Д /ф  "Дэвид Копперфилд

- мастер иллюзии"
00.25 Х /ф  "Жизнь и смерть 

Питера Селлерса"

<• СТС • "ГАТГАТ"
07.00 М /с "Скуби Ду на остро-

• ве мертвецов"
08.15 М /с "Остров ошибок"
08.50 М /с "Табалуга"

09.20 М /с "Смешарики"
09.30 М /с "Гора Фреглов"
10.00 М /с "Шоу Тома и Джер­

ри"
10.30 Х /ф  "Фрикадельки"
12.25 Т /с  "Моя прекрасная

няня"
13.00 "Жизнь прекрасна"
15.00 Снимите это немедленно
16.00 Д /ф  "Глобальное затемне­

ние"
17.00 Истории в деталях. Специ­

альный выпуск
17.30 Х /ф  "Кадеты"
22.00 Х /ф  "Знакомьтесь, Джо 

Блэк"
Д Т В

Т /с "Напряги извилины" 
"Серебряный ручей" 
Любимые мультфильмы 
Х /ф  "Суперворы"
"Мой толстый противный 
жених"
Т /с "Ниро Вульф" 
"Карданный вал"
Т /с "Темная лошадка"
Т /с "Рожденный вором" 
"Шоу рекордов Гиннесса" 
Х /ф  "31 июня"
Т /с "C.S.I.: место преступ­
ления"
"Дикарки"
Т /с "Рожденный вором"

10.30
11.15
11.25
13.30
15.30

16.30
17.25 
17.55 
20.00 
21.00 
22.00 
01.00

03.00
04.15

П р о д а ю  к о м б а й н  « Е н и с е й  
1200» 1989 г. в ы п у ск а , 400 ты с ., 

т р а к т о р  К-701 1991 г. в ы п у с ­
ка . 400 т ы с . Т о р г .

Т е л .:  89021641768.

С оврем енн ое л ечен и е  
алкоголизма, табакокурения.

* Поликлиника №2 (бывшая
2 № 4). Ост. Саяны, Бульвар 
£ Карла Маркса, 12
S Ежедневно: с 18 - 20 ч.,
|  суббота: с 14 - 16 ч,
|  воскресенье: с 9 - 12 ч.
3

Элбэг M AH3APO B

НАЙМАН МҮРТЭЙ ҺАНАМЖАНУУД
Хүнэй бэедэ таараһан хубсаһан 
Хүниие далитай хүлэг болгодог.
Хүл гарышни, үтэлһэн бэеышни 
Хүгжэм дуундал һанааешни

хүнгэрүүлдэг. 
Хэдышье ухаатай, сэсэн бай 
Харлашаһан хубсаһан хүниие дарадаг. 
Хубсаһаарньхүнэй байдалые ойлгохо, 
Худхалаа эндэ ехэшье хэрэггүй.

Хаража хүниие, өөрыгөө зэргэсүүлжэ, 
Харюу оложо ябаха гээшэ,
Харгыгаа олоһон хүнэй нэгэ мүр 
Хаанашье яба, бэеэ үргэһэнэйш мүрэ. 
Зэргэсүүлгэ дээрэ зэһэхэш бэеэ 
Зэргэ зиндааень ойлгохош тэрэнэй. 
Зэбүүрхэжэ бодохогүй зэргэсүүлгэ

дээрэ,
Зүб бурууень ойлгоһониинь дээрэ.

Хоролхохо, жүтөөрхэлгэ 
Хүнэй эгээл муу һанаан.
Хорон болошоһон досоодохишни 
Халижа нэгэ билтардаг.
Хэзээб даа, хаанаб даа 
Хүзүүешни орёон хиигануулха.
Одоол эндэ тиихэдэнь 
Оһолтойень ошон ябан ойлгохош.

һамган үбгэнэй хэрэлдэхэдэ 
Хамсыгаа шуугаад хоорондонь

бү оролсо, 
Үбдэгтөө хүрэтэрөө шабарта

зоогдохош.
Үгы һаа, үгэгүй талиихаш.
Хэрэлдэһэн хоёр
Хэн хэндээ үнгэрүү дуратай гү?
Хэн хэнээ үзэн ядаһан 
Хэрэлдээн эндэ гараа гү?

• * *

Бүхы юумэндэ һанаархаха 
Баһа энэнь оһолтой.
Бэеэ хараад, ухаагаараа ухамайлаад, 
Бараг шадаха юумэндээ һанаарха. 
Эрьелдэжэ байһан дэлхэйе 
Эльгэ зүрхэндөө эмнихэгүйш.
Эгээл дүтынь, энэ минии гэжэ

бодоходоо, 
Этигэмжэтэйгээр һанаархахада

яашха һэм.

Айжа бүхы юумэнһээ ябаһан хүн 
Алдаа гэе бүхы жаргалаа.
Айха гээшэ юун гээшэб?
Ада, шүдхэр, боохолдойһоо гү?
Үгыл ааб даа, үгы!
Үнэн зүрхэнэйш һэшхэл.
Үритэй, үлгэ һалга 
Үнэн дээрээ энэ айдаһатай.* * *
Хүнэй жаргал өөрыншни гар соо 
Хүндэ нэгэш найдангүй,
Хүндэ юун хэрэгтэйб,
Ходо эрмэлзэ, оролдо.
һанаһан нүхэртэеэ
һанаагаа хубаалда.
һанаан нэгэн байбал,
һанаһан эрмэлзэлшни аргагүй бүтэхэ.

Шабинарайнгаа урда шангархаяа
орондо

Шангаар бэеэ бари өөрөө.
Нэрээ хухархаш, нүгэл хэхэш,
Нэрээ һана, эсэгэнь гээшэш.
Зөөлэн үгөөрөө үхибүүдээ һургажа

шадахагүй һаа, 
Зандажа, хараажа һургахагүйш.
Зориг түрүүлжэ, ухаагаа хүдэлгэжэ, 
Заа болобол алдуутаа бэдэрэ.

Хүнэй хамар хараад бү гайха, 
Өөрынгөө хамар хазажа шадахагүй аад 
Хүнэй ухаанда бү торо,
Өөрөө хэжэ бирахагүй аад.
Эгээн түрүүн өөрыгөө хараха 
Энэл ехэ хэрэгтэй байдаг,
Өөрыгөө мэдэхэгүй аад, 
Өөдэрхэһэнэй үлүү гэлсэдэг.

Шүлэг бэшэхэ гээшэ 
Шүлэгшэнэй ажал бэшэ,
Шүлэппэ хүнэй хээрын морин 
Шүдэртэй мори барихагүй нэнгэн. 
Шүүһэ шэмэеэ хабаараа адхан, 
Шүлэгэй мүрнүүдые утаһандал һубин, 
Шамда барина зүрхөө мулталан,
Хадаг дээрэ байһан сагаан эдеэндэл.

Хэһэн ажал сэнһээнь дээшэ байдаггүй. 
Хайшаашье һаа, сэн дээрэнь

һуудаг.
Хэһэн ажалаарнь сэгнэхэдэ һайн, 
Хэнтэгээ ехээр харуулаагүйгөөр.

Сэн табяашын сэдьхэл эндэ 
Сэлмэг байха ёһотой гэхэб.
Сэнгүй юумэ байха һэн гү?
Сэгнэлтэ табихадаа ойлгохо хэрэгтэй.• * *
Сэсэн хүн сэгнэжэ һуудаг

зугаалхыешни. 
Сүхэрхэдөө ойлгоод, сэхынь хэлэнгүй, 
Сээжэдээ хайрлаад, гайхаад, 
Сэсэрхэлдэнгүй гаража ябашадаг.
Тэрэ нэгэ тэнэгынь 
Тэхэ ямаандал бабанажал һуудаг. 
Тиихэеэ орондо түргэхэн ойлгоод, 
Түбэгшөөн һагад шагнажа һууһаниинь

дээрэ.

Азаргатай һүрэг адуун 
Абари зангыншье ондоохон.
Муу азаргын адуун 
Мунинха таража ойлошодог. 
Байгаалиин шэрүүн хуули 
Барандаа эблэрхэ гэлсэгшэ.
Борсойжо гансаараа ябахадаа, 
Балшыса бажуулгахаш арьяатанда.

Бүхы зондо һайнда орохогүйш,
Бэрхэ ноён ябааш хадаа.
Дуулахаһаа ондоо, танихашьегүй 
Дуггаржа байха дэмээшэтэй нэгэн. 
Яахабши? Хүн зон адли бэшэ, 
Ямбархуу, яршагшье байха.
Яряа хэлэһэнһээнь яһалаар 
Янзаа харуулаад ябахада яашха һэм.

Үтэлжэ һайханаар ябаха гээшэ 
Үгтэһэн бурханай хуби заяан.
Үрэ үхибүүдээ, залуушуулаа шагнаад, 
Үгэлэн хүүрлэнгүй һууха наһан.
Аша, гушанараа эльгэндээ тэбэреэд, 
Аалихан түнтүүень үндэхэ хаһа. . 
Абаашаа хадань үхэлэй шүдхэр 
Айнгүй ябалсаад үгтэхэ наһан.

Залуу хүнэй залин дуунииныпье ондоо 
Захалха, хэхэншье харахада

ошотойхон. 
Залитай һэргэг ябаханшье ондоо 
Залуу наһанай, залуур сэхэ арюухан. 
Үтэлһэн хүн үбэлэй нарантай адли, 
Үгэсэ дулаа үгэхэгүй багтай.
Үмхирһэн үндэр модонтой адли, 
Үлүүсэ ганса һүүдэрлэхэ шадалтай.

Эшэхэ улайха нюургүй хүн 
Этигэл найдабари үгы гэжэ мэдэ. 
Ямаршье сагта шамайе 
Яһанда хахаахаяа оролдохо. 
Эшэһэндээ улайһан хүн 
Этигэмжэ ехэтэй байха.
Дуулим сэбэр сэдьхэлтэйень 
Дуулахаш, харахаш һүүлдэ.

Хүниие зэмэлхэдээ угаа бэрхэ 
Харин өөрыгөө зэмэлхэ огто дурагүй. 
Хайшан гэхэбши иимэ хүнүүдтэ 
Хуули хэрэглээгүйдэ бүтэхэгүй.
Зэмээ амсахадаа өөрөө мэдэхэ 
Зэмэтэйб гэжэ нэгэтэ һанаха.
Зэмэ зэргэеэ ойлгоо һаа,
Зэһэжэ бэеэ ябаа һаа, һайн.

* * *

Хүн түрэһэн заяатай 
Хүн бүхэндэ ондо ондоогоор 
Зол жаргал ерэдэг,
Зобохо сагшье гарадаг.
Энэ юунһээ удхатайб гэхэдэ,
Эхэ эсэгэһээ, удха узуурһаа, 
Хараалшэрээлһээ, нүгэл шэбэлһээ, 
Хүнэй һүзэгһөө, өөрын бодолһоо.

Хүн бүхэндэ өөрын нэгэ 
һанамжа, бодолнууд байха ёһотой. 
һайн һанаа бодолоороо 
Хубаалдажа нүхэдөөрөө ябахада һайн. 
һайн һанамжа, мянган ухаа

заалгуулхаһаа дээрэ, 
һахюуһан шэнги һанажа һэтэ ябахаш, 
һаяын үдэрнүүдтэ бүтээхэ гэжэ

оролдохош, 
һахы һалаг хүхиһэндөө харайхаш.
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ЗААН ХУШУУН
Халхын Номхон хун тайжын убгэ эсэгэ Догшон хун 

|  тайжа гэжэ хун ябаһан ха. Тэрэ хун нэгэ гайхама һайхан 
i ордон гэр барюулжа, тэрээнээ заанаар мялаах1 гэһэн аад, 
| олдожо угэхэгуй болоходонь, заан гэдэг солотой бухэ 
|хубуугээрээ мялаах болобо ха. Хубууниинь энэ ушар 
|  мэдэжэ, пайн мориёо унажа зугадаһан байгаа. Тиигээд 
1 хаан хүбүүнэй хоиноһоо эрьюулжэ, мүнөөнэй Далт гэдэг 
|  газарта далаарнь буудажа, мүр мүрөөрнь буудажа, 
|С ахю уртада сахюураа хаяжа, заан хушуун ерэжэ, 
|  хушуугаарнь буудажа, тэрээнээ хорооһон ушар «Заан 
|  хушуун» гэжэ нэрлэхэ ёһотой болоһон гэдэг.

II Ажаглалта:
I Далт, Сахюурта, Заан хушуун нэрэтэй газарнууд 

Борогшоной элһэнэй зүүн урда талада Цогтын Цагаан 
балгасны2 урда талаар оршодог һубариһан хэсэг газар 
нэрлэнэ.

Үгэнуүдэй удхын тайлбари:
1 1. Мялаах - найр баяр бүтээжэ, хүндэлхэ ёһон

2. Балгас - хото, хэрэм гэһэн удхатай

Нютагай домогуудһаа БАДАРГАН ЗАХИРАГША
Гамал гэдэг хуниие долоон үеын захи- 

рагшынудамтай* хун гэлсэдэг. Тэрээнэй убгэ 
эсэгэ Бадарган захирагша гэжэ ехэ мэргэн 
хун байһан. Бадарган захирагша нэгэ удаа 
хуралда хабаадахаяа ошожо ябахадаа, хамта 
ябаһан Улаашан хүндеө иигэжэ хэлэбэ гэнэ:

- Энэ замаар баруун нюдэнь һохор тэмээ 
унаһан, богони һүүлтэй нохой дахуулһан, 
хээлитэй эмэгтэй хүн ябаа, - гэжэ хэлэһэн 
гэхэ.

Нүгөө хуниинь «Бадарган гуайн унэн, ху- 
далшыень узэе дээ», - гэжэ бодоод, ажаглажа 
ябахадань, саһан дээрэ тэмээнэй мүр, нохойн 
мүрһөө ондоо юуншье узэгдэһэнгүй. Зүгөөр 
эдэ нохой, тэмээнэй мурнууд нэгэн хотон айл 
уруу оробо. Тиихэдэ тэрэ айлай гадаһанһаа 
богони һүүлтэй халтар нохой ерэж э ээрэбэ. 
Тэргэһээ баруун нюдэнь һохор тэмээн уяатай

байба. Мун тэрэ айлһаа хээлитэй эмэгтэй I 
гаража ёрээд, нохойгоо хорижо угэбэ. ■ i 

Тиигээд Бадарган захирагша тэндэһэ?. 1 
мордобо. Улаашан нухэры нь Бадарган I 
захирагш аһааасуубагэнэ: «Захирагша гуай, | 
та яажа энэ бухэниие мэдэбэт?» - гээд, 1 
шалгаһанда:

- Тэмээнь ганса буруу талынгаа үбһ:! 1 
шуурэжэ эдижэ, эзэнь шээгээд бодоходоо, 1 
баруун гараа тула'ад бодожо, нохойнь һари • I 
хадаа, богони һүүлээ саһанда хүргэжэ ш у ү 1 
дээ, - гэжэ харюусаба һэн ха. j

Энэ Бадарган захирагша гэдэгэй угай I 
бэшэг-данса узэжэ шэнжэлхэдэ, аяар холып I 
1700-гаад он сагай үедэ ажаһууһан бололтои S 
гээд, домог соо хэлэгдэнэ. S

Дулма ДАРИЖАПОВА. | 
|

Үгын удхын тайлбари: |
* Удам - уг гарбал, уг үндэһэн. |

сэсэгхэн
һэрю ухэн һэбшээндэ 
Хэзээдэш сэнгуул! 
Зунай саг дулаахан, 
Зугаалха хүхюул! 
Талымнай дорюухан 
Таряае харыш! 
Арюухан, халуухан 
Абяае шагныш!

Чимит ЦЫДЕНДАМБАЕВ

Улаахан залаашни, 
Намаашни хэдыб? 
Арюухан талымни 
Гоёонол, мэдыш! 

Торгоор хэн шамайе 
Монсогойлон уяаб? 
Хэзээ, хэн набшышни, 
Эшышни будааб?

Эреэхэн зугыхэн, ерээ гү,
хэлыш!

Хэзээ бэ, мүнөө гү,
Ш эмээ гу, тоһыш?

Улаахан залаашни, 
Намаашни хэдыб? 
Арюухан талымни 
Гоёонол, мэдыш!

Үгэнь, хүгжэмынь: Ц.Ц.ЦЫРЕНОВЭЙ

Аабагархан басагамни,
Алтан дэлхэй гэшхыш даа. 
Аба эжынгээ хайрада 
Алхалан гэртээ ерыш даа.

Дабталга:
Басагамни, басагамни,
Г араа аба, эжыдээ һарбайгыш. 
Аа! Аа! Аа!
Гараа аба, эжыдээ һарбайгыш.

Бамбагархан басагамни, 
Байгаа дэлхэй гэшхыш даа. 
Буурал аба эжыдээ 
Баярлуулан ерыш даа.

Дабталга:
Басагамни, басагамни,
Гараа аба, эжыдээ һарбайгыш. 
Аа! Аа! Аа!
Гараа аба, эжыдээ һарбайгыш.

Үндыгыш даа, басагамни, 
Үлгэн дэлхэй гэшхыш даа. 
Үбдэнгүй байгыш даа,
Үтэр гэртээ ерыш даа.

Дабталга:
Басагамни, басагамни,
Гараа аба, эжыдээ һарбайгыш. 
Аа! Аа! Аа!
Г араа аба, эжыдээ һарбайгыш.

Цырендулма ДАГБАЕВА
ТҮГНЭДЭ ТҮРЭҺЭН 

БОДОЛНУУД
Хун хунһөө ходо илгаатай, 
Наһанайншье харгы

оорынхитэй, 
Хүрьһэтэ дэлхэй ехэ жэгтэй, 
Хунэй табисууршье

таабаритай;

Халуун орон руу 
бусаха нютагаа 

Хани нухэдынь
хухилдэн ниидэнэд. 

Харин...
Хайратайхан инагаа 

орхижо шадахагуй, 
Харахан галуухан

Т энгэридээ теөришэнэ.

Хунэй һанаан - далай 
Хунтэрэн, халин долгилдог. 
Хунэй сэдьхэл - дулэн 
Хульбэрэн, носон бадардаг...

Хуйтэн харгы 
Хундэ бу хусэ,

Харахан бодол
Холодуулан яба.

Хэтэ мунхэдөө 
Хунэй сэдьхэл 

Хубилан байдаг...
Хэтэ мүнхэдөө 

Хунэй һэшхэл 
Хуби заяанайнь 

Хэмжуурлэ.
Хунэй зоболон хадуужа

ябаа һаа -
Хайран наһаяа

уншэрөехэгуйш! 
Хани нүхэдөө хүндэлжэ

ябаа һаа -
Хүн нэрэеэшье

хүнтэр үүлхэгүйш!

Хайрата эжы абамни, 
Хангилхан тоонто нютагни, 
Хэдышье сагай урдабал, - 

Хододоо сэдьхэл ухаандам 
Хүлгөөн мүнхэдөө үлэхэ!

Хүгжэм соо -
сэдьхэл, бодол 

Хүлгөөтэ ажабайдал.
Хүгжэм соо -

дуран, зоболон, 
Хүсэгдэһэншье найдал. 
Хүгжэмдэл адли хүсэ

олохогүйш, 
Хүгжэм ухаан бодолыем

эмхидүүлдэг, 
Хүгжэм даруулан зосоохиим 

уяруулдаг.

ТООНТО
Хайранга. Хабартаа хүхы 
Хасуури дүүрэн шугы. Дугы. 
Партизанска үйлсэ. Хобоо. 
Балшар наһанайм харгы. 
Бусан ерээб тоонтоёо 
Улаан хада. Амасан байнаб

аршаанһаа, 
Хүсэ шадалым нэмүүлхэ. 
Хаанаш мүнөө ябахадаа, 
Сэдьхэлдээ хадуун үлэхэб 
Сэлгеэ һайхан Шэбэртэеэ!

Бага наһан - ажабайдалай эхин, 
Бухы юумэн - асуудал, гайхал. 
Балшар үхибүүн - «улаан

бургааһан», 
Гүлмэр ухаан, нангин сэдьхэл. 
Эдир наһан - залитай үел, 
Эрдэм бэлигэй эрмэлзэл, 
Этигэл дүүрэн дуратай сэдьхэл, 
Эрилтэ табиһан эхин.
Таби наһан - алтан хаһа 
Хадын эгээл орьёл.
Хүсэндөө ороһон ухаан, 
Хүлгөөтэ ажабайдал.

ОДО МҮШЭН
Үдэшэ бүри

үхибүүн наһанһаа... 
Шэртэнэм тэнгэриин 

одо мүшэдые,
Тэдэнэй ялалзаан

түби дэлхэйн онсо
таабарил. 

Холбоотой гү, энээнтэй 
минии хуби заяан? 

Дэлхэй дээрэ мүндэлхэдэмни, 
турэнэ гү толорон

минии одо мүшэн? 
Наһантаяа хахасаха

болоо һаам, 
зуралзаха гү унтаран

минии одо мүшэн?

Саһахан нимгэрнэ, 
сонхохон

мүльһэтэнэ. 
һаратайхан тугал

собхорон
тангаршаана. 

Эртэхэн үглөөгүүр 
шубуудай

хеөрсэгэнөөн, 
Оройхон болотор

үхибүүдэй
шууялдаан.

Хонгор залуу ябагдаа, 
Холшорхон шамдаа дурлагдаа. 
Халюуран урдаа жэлнуүд, 
Хажуугаарнай ургаа хүүгэд.

БОЛОХОГҮЙ
Хүн һанаагаа зободог... 
Юунһээ?
Үгытэй ядуу байдалһаа, 
Үтэлхэ наһанһаа,
Гэнтын үбшэнһөө,
Инаг дурантаяа хахасахаяа, 
Шүүмжэлэн хүндэ хэлүүлхэеэ. 
Теэд...
Ходол айжа, зобожо

ябаа һаа - 
Ажабайдалайнгаа удха

ойлгохогүйш, 
Нюуса тобшыеншье

таахагүйш!

Сагаахан сэсэгтэл
Сэбэрхэн сэдьхэлтэй 

Сайбархан эхынгээ
Сэсэнхэн үреэлнүүдые 

Сахижа мүнхэдөө ябабал - 
Ажабайдалайш аян зам 

Алтанһаа сэнтэйл!

Н.Мадуев - БайкальскийСибиряки — отважные
солдаты, 

Бесстрашные сыны зем ли" 
родной.

Забыв на миги горести, утраты, 
Вспоминают годы, обагренные 

войной.
О том,

как проходили строгим
строем

По красной площади,
по улицам Москвы, 

В едином духе,
в боевом настрое,

Все молодые, полные любви. 
И провожала молча 

вся столица

На главный героический
прорыв,

Смотрела на встревоженные 
лица,

И верила
на дерзкий наш порыв.

И звали нас кремлевские
куранты

На бой кровавый,
за Отчизну - мать.

Ушли мои Сибирские
курсанты, 

Ее они сумели отстоять.
У стен Москвы, 

в снегах под
Сталинградом, 

Стояли насмерть Сибирские 
полки

На всех фронтах, в боях
у Ленинграда 

Фашистов били
и байкальские стрелки. 

Сибиряки
- народ морозостойкий, 

Они охотники 
и рыбаки.

В те дни
мы уходили в бой

жестокий, 
И стиснув зубы, сжавши

кулаки, 
Одолевая тяжкие преграды,

Сражались за Сибирь,
за Отчий дом. 

И вручали Вам высокие
награды

На поле боя,
даже сам главком. 

Сибиряками славилась
вся Россия, 

Героями от бога, от земли, 
Сибирь была и есть, 

в ней наша сила,
Ее вы защищали, 

сберегли.
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дүрбэн саг» циклһээ «Зунай гурбан һара» сооһоонь хэды шүлэг 
абаад, бэшыень ондоо бүлэгһөөнь буулгажа, «Буряад үнэн» 
сониндоо табиха гэжэ бодоооб. Буряад литынёһоор, мүнөө Хонин 
һарамнай бултайба, тиимэһээл эндэ июль һара тухай шүлэгөөр 
эхилбэб.

һонор һэрюун үглөөгүүр 
һоно, халуун шатаадүй - 
Малшад аажам хүдөө руу 
Малаа туунад заяагүй. 
Хүбшэ тайгаар сортоотой 
Хүхын дуунууд үсөөрөө. 
Баабгайн хаһа - ороонтой, 
Бажуулданад хүсөөрөө. 
Нарин горхон мүрлэнэ 
Надхаа шугы доогуур. 
Үхэр нюдэн хүрилнэ 
Үдхэн намаа соогуур. 
Хаана хада дээрэһээ 
Хара үүлэд бүгшүүрнэ. 
Хонид, хургад хээрэһээ 
Хотон тээшээ хушуурна. 
Гар хажуурнууд намагта 
Гарьха зуран зуралзаа. 
Долоон эрын арада 
Ногоон долгид урбалдаа! 
Түрүүшын зон үбһэндэ 
Порхообилоор* ороо гээ. 
Шанга наран - дүлэндэл 
Шанха дээгүүр гороо хээ.

1996 он

Дансаран ДОРЖОГУТАБАЙ

ХОНИН ҺАРА 
(июль)

Маитан улаан наранай 
Мандаа үшөөл үдыдэ4 
Манан соохи гураиаи 
Буухиржархёо шутыда 
Бүтүү гүн соо, оёороор,

Бүднэ ходол бүбэнөө. 
Уян модод ёохорлоод, 
Уһа магнал - хүбэнэг. 
Ойдо - зөөлэн сагаанай1
Оо, сэсэглэн байхадал, 
Зунай сагай орьёлой 
Зулайнь гэжэ баталнаб!

Урин боро хараанаар 
Уһан шүүдэр унаба. 
Үбһэшэдэй зүүн нугаар 
Үдхэн утаан тунаба. 
Балхаг намаг хүдөөдэ 
Бахын абяан даршана. 
Сагаан нуурай хүбөөе 
Сайбар манан аршана. 
һүүмэгэрхэн боргооһон 
һүү! Гэхэдэн гэншэнэ.

Гэнэдхээжэ зоргоорон 
Гэнтэ хүзүү «шэмхэнэ». 
һүри - хадын хаяаһаа 
һүниин шэбхэг хүнтэрбэ. 
Одоо хэмнайб, хаанаһаа, 
Отог соомнай тэмтэрбэ. 
Үүдэн багта нойрсоошо 
Үлзы хүгшөө тогоошон - 
Мүнөө ороод зогсоошо 
Мүлюун гараар сошообо! 
Ууртаи хүгшөө гээшэл ха 
Унтаан, соогоо бадарба. 
«Хулгайшан» гү, эш ээлха 
Х^рдан турууд - табарба.

Үргэн талын ногоондо 
Үхэрнүүд бэлшэн үйрэнэ. 
Нурама һоно, халуунда 
Нуурай захаар тиирэнэ. 
Хүжэ ногоон зүүн ойдо 
Хүхы ураар донгодоно.

Зэлэ татаһан хоройдо
Зэрэлгээтэн долгитоно.
Сагаан нууртаа тамаржа,
Сасуутамни үзөөлта.
Хонхын дуун соо амаржа,
Хонодог манай Хүсөөтэ.

1956 он

1. Сагаанай - ойдо зөөлэн 
са гаанай  сэсэ глэ хэ  ха һ а н ь  
июлиин эхеэр.

Энэ зунай халуунай түлэг үеын 
эхин Бургааһан түрэлэй модон 
үсөөнтэ харагдадаг ааб даа. 
Сэсэгтэнь зүгынүүа аһалдаха ехэ 
дуратай.

2. П орхооби - гар хажуугаар 
уһа, намаг газарт а үбһэндэ 
ородог үе. Тэрэнь июлиин 22-то 
тудалдадаг.

• • • • • • •

САХЮУРТА

Нажарай һүниин аляа мүшэдэй 
Намжарлан һажадаг сагуудта - 
Суурагар үндэр хурдан моридой 
Сууряатуулһан Сахюурта.

Бардамшаг хоолойн абяан зэдэлнэ, 
Баруулжаа үгсэлүүр харгыда 
Зуралзан ходол хүбүүд Ъүндэлнэ 
Зунай һүниин зулгыда.

Ошоһон тэрэ холын жэлнүүдэй 
Носоһон мүшэдэй толон дор, 
Дурлаһан нэгэ залуу нүхэрэй 
Дууниинь намда - һонин һэн.

Элинсэг сагһаа мүнөө хүрэтэр 
Эмээлтын табараан дуулдаһаар. 
Задаран зүүнһээ үүрэй эрьетэр 
Залуу зүрхэд - уулзаһаар...

Нажарай һүниин аляа мүшэдэй 
Намжарлан һажадаг сагуудта, - 
Суурагар үндэр хурдан моридой 
Сууряатуулдаг Сахюурта.

1985 он

1. Сахюурта - сахюур шулуун оёортой, 
үгсэлүуршэг хүтэл юм, Тулха ороидонь 
ехэ таилган бии. Харалан ошоһон харгы, 
түглые орой руунь һэтэлжэ, үүдэн мэтээр 
амхайлгадаг. Гурбан зуугаад ж элэй  
саанаһаа Х өерхы н зоной  олонхинь 
Ойхоной аймагпаа ерэһэн юм.

Дурсагдагша хүтэлэймнай сабдаг - 
Сахюуртын хүүгэн гэгдэдэг. һарын гурбан 
ю һэндэ эндээ байгаад, бэш э сагаа

хоиноһоо Хутаантан гэжэ ганса айлерэһэн 
юм. ТайЛганиие бөө гү, али удагад тахидаг.

1945 оной зун Хүсөөтын урда гүүртэдэ 
үдэшын бүрхэг харанхы да газаагаа 
байхадам, Сахюурта өөдэ залуу шиираг 
хүбүүдэй дуу дуулалдажа, табжаганаса 
гүйлгэлдэхэньтон элеэр соностожо байгаа 
бэлэй.

Эдэ Хүлэрэгтэ, Юуггын үбһэшэдэй 
басагадта ошобо гээшэ. Мүнөө тэрэ 
дууниинь зуун жэлэй түүхэ дабанхай: 

Шодон оорым зобоопон 
Ш улуун хутэл Сахюурта,
Ш унал зүрхым хубаапан 
Шоодой Ринчинэи Мэдэгмаа.
Эрбэд борым зобооһон 
Эрье хутэл Сахюурта.
Эльгэ зүрхым хубааһан 
Эрэншэн ахайн - һидагадмаа.

Үшөө нэгэ дуутай Мэдэгмаа ааб даа, 
тэрэнь байг даа, дан шанга болоодхихо... 
Урин дулаан зунай һүни соо унтангүй, ото 
гүйлгэлдэжэ хонодог, газааһаа гасалангүй, 
зосооһоо зоболонгүй эихэ сагай эртын 
дуунай нэгэ һабагша барюулагдаба гээшэ.

БУУСЫН ҺУУРИ

Хүхэ томо бэрхээртэл 
Хүһөө шулуун баиса - 
Буурал сагые түүрээһэн 
Буряад айлай бууса.
Хуһан модон сэргэтэй 
Хуушан сагай һуури - 
Эдэгэшэһэн зүргэ дээр 
Сагдуул һууна, дууран.
Хадын горхон хүл дором 
Харьян гүйнэ солгёон.
Хэды жэлдэ хүльбэрэн 
Хэмжэн туунаб долгёо?..
Буусын һууряар хиидэнэ 
Бургааһанаи нооһон.
Буруулган car эшхэрнэ;
«Булта үгыл - хооһон...»
Хэнэйш наһан2 иимэл даа 
Хэмжүүр соогоол гүйхэ.
Сагай эрхээр үймэлдөөд,
Сараал хойноо гээхэ.

1958 он

2. Наһан - энэ шүлэгые жараад ондо 
«Буряад үнэндэ» эльгээгээ һэм. Гаргаагүй, 
«пессимизм» гэжэ урагша абаагүй гэжэ 
А  Жамбалдоржиев хожомынь намда хэлээ 
һэн.

ДУУЛИМ ТАЛА ҺАЖАА 
(хориямб)

Поотол добо багаар 
Тээлниг худар яншаа.
Зеөлэн хангал агаар 
Өөлэн хамар аршаа. 
һиихэ һара баруун 
һиирэг модо шэмээ.
Гүйхэн горхон һэрюун 
Гүйдэлдундань - шэмээн.
Саада тала нугаар 
Сайран манан унжаа.
Дуулим хада удаан 
Дууран түни пажаа.

1963 он

Дуулга хаданууд 
Дууран гүрылдөөд,
Дуулим һүниндөө 
Дуугай бүрылдөө.
Мүшэддээрэмни
Мэшэдгэлдэжэ,
Үрэ зүрхэмни 
Дура шэбшэнэ.
Арюун гудамжаар 
Аалин һалирнаб.
Айлай сонхонууд 
Аажам залирна.
Хангай дайдаһаа 
Хангал һэрьенэ - 
һэбш ээн намайе 
һэргээн эльбэнэ.
Зунай һүнинүүд 
Зулай дээгүүрни - 
Сагаан толоороо 
Сайран эрьенэ.

1954 он

20 июля после 
™ тяжелой, продол­

жительной болез­
ни скончался за­
м ести тел ь  м эра 
города Улан-Удэ
-  глава Админи­
с т р а ц и и  О к ­
тябрьского райо­
на А л е к с а н д р  
И в а н о в и ч  ХА- 
РАКШИНОВ.

АЛЕКСАНДР И ванович родился 17 мая 
1952 года в с. Гаханы Баяндаевского района 
Иркутской области. После окончания Вос­
точно-Сибирского технологического инсти­
тута по специальности ''инженер-механик" 
начал трудовую  деятельность инж енером- 
конструктором на Улан-Удэнском авиацион­
ном заводе, где сразу же проявил организа­
торские способности и уж е в 1976 году на 
отчетно-выборной конференции комсомоль­
ской организации завода его избрали заме­
стителем секретаря комитета ВЛКСМ.

Постоянно совершенствуя свой организа­
торский талант, Александр Иванович в пос­
ледующем работал в аппарате Бурятского 
обкома комсомола, комиссаром областного 
студенческого отряда, инструктором отдела 
промышленности, заведующим отделом, сек­
ретарем Советского райкома КПСС. Затем 
были годы работы в горисполкоме, позднее
— Администрации г. Улан-Удэ в должности 
главного специалиста и начальника инспек­
ции по использованию городских предпри­
ятий.

Александр Иванович ХАРАКШИНОВ

В 2001 году Александр Иванович назна­
чается первым заместителем главы Адми­
нистрации Советского района г. Улан-Удэ, 
с марта 2003 года уже состоявшийся опыт­
ный руководитель возглавил самый круп­
ный район города — О ктябрьский, где и 
трудился до последних дней жизни.

За добросовестный труд А.И.Харакшинов 
неоднократно награждался почетными гра­
мотами, имел звания "Заслуженный работ­
ник сф еры  обслуживания Республики Бу­
рятия", "Лучший муниципальный служащий
-  2004".

Александр Иванович снискал уваж ение 
как умелый организатор, инициативный, 
требовательный к себе и подчиненным ру­
ководитель, честный и добросовестный че­
ловек, опытный наставник для молодых кад­
ров.

Светлая память об Александре Иванови­
че Харакшинове навсегда останется в сер­
дцах всех, кто трудился рядом с ним, кто 
знал и уважал его.

Л.В. Потапов, А.Г. Лубсанов, К .А. Бу­
даев, И.М. Егоров, В.Б. М алкин, И.Н. 
Егоров, И.И. Калаш ников, Ф.П. Ботое- 
ва, В.И. Халанов, Б.В. Данилов, Б.Г. Баль- 
жиров, С.Г. Ефимов, В.В. Переляев, О.В. 
Хышиктуев, Л.Д. Турбянов, Н.И. Быков, 
И.Б. Дагбаев, С.А. Тимин, М.Ц. Гарма­
ев, Д.Ц. Будаев, Г.А. Айдаев, А.Т. Сто- 
пичев, В.А. Гранат, Г.Д. Булнаев, М.А. 
Ян, В.П. Грехов, В.И. Марфин, А П . Дол- 
бак, В.И. Еманаков, Н.П. Заверюха, Е.Н. 
Пронькинов, А.И. Тулонов, М.В. Филип­
пова, Т.И. Федосеева, М.М. Егоров, А.Н. 
Козлов.

П резидент  и П равительство  Р еспублики  Б у ­
рятия выражают глубокие соболезнования  род ­
ным и близким  по поводу кончины з а м е с ти те ­
ля м эра  города  Улан -Уд э  -  главы  А д м и н и ст ­
рации О ктябрьско го  района

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича.

А д м инистрац и я  Ж елезнодорож но го  района 
г. Улан -Удэ выраж ает глубокое  со б о л е зн о в а ­
ние ровны м  и близким  по поводу преж д евре ­
м ен ной  кончины  главы  А д м и н и стр а ц и и  О к ­
тяб рьско го  района

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича.

М и н и стер ств о  зд равоохранения  Р е сп уб л и ­
ки Бурятия вы раж ает со бо л езн ов ан и е  родным  
и близким  по поводу скоропости ж н ой  см ерти  
главы  А д м и н и стр ац и и  О ктя б рьско го  района 
г.Улан -Удэ

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича.

У л ан -У д эн ски й  го ро д ско й  С о в е т  депутатов  
и А д м и н и стр ац и я  г.У лан -Удэ  вы раж аю т гл у ­
бокие  со б о л е зн о в ан и я  род ны м  и бл и зки м  по 
поводу  б е зв р е м е н н о й  кончины  за м ести тел я  
м эр а  - главы  А д м и н и стр а ц и и  О ктя б рьско го  
райо на

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича.

У п р а в л е н и й  о б р а зо в а н и я  А д м и н и стр а ц и и  
город а  У лан -Уд э выраж ает глубокое  со б о л е з ­
нование родны м  и близким  в связи  с б е зв р е ­
м енной  кончиной зам ести теля  м эр а  г. Улан- 
У дэ - главы А дм инистрации  О ктябрьско го  р ай ­
она

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича.

А д м и н и с т р а ц и я  О к т я б р ь с к о го  р а й о н а  г. 
У л а н -У д э  вы раж ает  и ск р е н н е е  с о б о л е з н о в а ­
ние  с е м ь е , р од н ы м  и б л и зки м  в с в я зи  с б е з ­
врем е н н о й  кончиной за м е сти тел я  м эр а  - гл а ­
вы А д м и н и с т р а ц и и  О к тя б р ь с к о го  р ай о н а  г. 
У л а н -У д э

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича.

Граж данская  панихида 23 июля с  11 д о  12 
час. в" зд ани и  А д м и н и стр ац и и  О ктяб рьско го  
района. В ы н ос  в 12 час.

Ком итет  го ро д ско го  хо зяй ства  и строи тел ь ­
ств а  А д м и н и стр а ц и и  г. У л а н -У д э  вы раж ает 
глубокое  со бо л езн ов ан и е  родны м  и близким  
по поводу  п р е ж ^ вщ м ен н о й ^ см е р ти

Александра Ивановича,
главы  А д м инистрац и и  О ктябрьско го  района.

А д м инистрац и я  С о ве тско го  района г.Улан- 
У д э  вы раж ает глубокое  со бо л езн ов ан и е  р о д ­
ны м  и близким  в связи  с  преж деврем енной  
см ер тью

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича,

главы  А д м инистрац и и  О ктябрьско го  района.

Комитет по социальной политике г.Улан-Удэ 
выражает глубокое соболезнование  родны м  и 
близким  по поводу преждевременной кончины 
заместителя  м эра  - главы Адм инистрации О к­
тябрьского  района

ХАРАКШ ИНОВА  
Александра Ивановича.


